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Daug laiškų ateina iš Vokie­
tijos. Prancūzijos ir iš kitur nuo 
lietuvių tremtinių, kurie prašo 
savo giminių ar pažįstamų pa­
gelbėti jiems atvažiuoti į Su­
vienytas Valstijas ar Kanadą. 
Daugelis jų mano, jog gavę iš 
mūsų paliūdymą apie užlaiky­
mą — "affidavit of support" ir 
jie galės plaukti į šią šalį.
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Rinkimai Atstovu Amerikos Lie > iu Kongresui Prasidėjo
Bet nelaimei, taip nėra. Tokių 

afideivitų dar neužtenka. Rei­
kia Amerikos konsulų vizos, už­
tikrintos vietos laivuose ir kvo­
tos numerio. O kol to visko su­
silauksi — praeis gan daug lai­
ko. Ir prie geriausių aplinkybių 
tik mažas nuošimtis tremtinių 
galės pasiekti šiuos krantus.

Po Didelių Musių 
Dabar Atostogose

Amerikieičų spauda pradeda 
nerimauti del nuolatinių "kom­
promisų" su Sovietų Rusija. 
"The Columbus Gazette", Ohio 
valstijoje, neseniai parašė:

"Rusija laimėjo teritorijas ir 
politinę kontrolę Rytų Europo­
je, kurios ji siekė, nors forma­
liai tuos dalykus turės užtvir­
tinti taikos konferencija. Rusi­
ja gauna Karaliaučių. Jos kon­
troliuojama Lenkija prisijungė 
Dancigą ir visą rytinę Vokieti­
ją iki Oder — Neisse linijos. 
Šie pakeitimai yra blogi ir pa­
skatins karus ateityje".

Nėra abejonės, jog grobimai 
be atodairos sukels ginkluotus 
konfliktus. Maskva tiek visko 
prisiplėiuai. laikys didžiausias 
armijas, bijodama kad kas ne­
atimtų iš jos io g’robio. Kitos

Harvest Moon

(WNU Service)

Prano Petrikio Nuotikiai 
Pacifike

Milwaukee, Wis. — Savo na­
muose dabar atostogauja Pra­
nas Petrikis, 32 metų, kuris tar­
nauja marinuose kaipo elektri­
kas. Jo kriuzeris “Indianapolis” 
buvo paskandintas į 15 minučių 
liepos 20 diena, apie 450 mylių 
nuo Leyte salos. Japonų povan­
deninio laivo paleista mina su­
davė kriuzeriui mirtina smūgi.

Pranas Petrikis išbus namuo­
se iki gaus naują paskirima. 
Per visą dviejų metų tarnyba 
laivyne, jo žmona gavo iš jo 
tiktai vieną laišką. Mat, laivų 
judėjimai buvo laikomi didžiau 
šioje slaptybėje.

W. Lippmann Skundžias 
Suv. Valstijų Politikos 
Apsnudimu Europoje

Žinomas politinis rašytojas 
Walter Lippmann savo kolum- 
nose nusiskundžia Amerikos di- 

šalys irgi negalės ramiai mie-!plomatų atšalusia laikysena
goti, žinodamos kad netoliese svarbiuose klausimuose. Pasak 
slankioja grobikas, kuriam nie- jo, Vokietijos sienos rytuose bu­
kas negali pasitikėti. Tokiam į- įvo nustatytos pagal Rusijos ir 
tempime užteks vienos kibirkš- . Lenkijos planą, o vakaruose dar 
tės. kad sukelti trečiąjį pašau- nieko nepadaryta. Amerikiečiai 
linį karą. paskelbia principus, bet atsilei-

Amerika, kuri kariavo už džia, kuomet ateina klausimas 
žmonių 
apvilta.
ropoję, 
kais.

į laisvę, pasijus skaudžiai j apie praktišką tų principu pri­
jos pasiaukavimas Eu- taikinimą.
gali greitai nueit nie-

Taigi, Amerikos Lietuvių Kon 
gresas įvyks Chicagoje, lapkri­
čio 29. 30 ir gruodžio 1 dienose. 
Tai bus didelė, milžiniška mūsų 
demonstracija už teisingą taiką, 
už Keturias Laisves ir už ne-

O kuomet tie principai tampa 
sulaužyti, tai mūsiškiai tik tei­
sinasi ir atsiprašinėja. Toki tak 
tika ne visai tinka Amerikai.

Rinkimai Austrijoje
Numatomi Gruodžio 1

Bolševikų pastatytas Austri­
jos “valdžios” galva Dr. Kari 
Renner pareiškė, jog rinkimai į 
austrų parlamenta įvyks gruo­
džio 1 dieną, nes britai ir ame­
rikiečiai “daugiau netrukdys”. 
Bet pirm to į valdžia bus įtrau­
kta kitų grupių atstovai. Kas 
galės statyti kandidatus — ne­
paaiškinta.

SOVIETAI NAUDOJA AMERIKIEČIŲ IR 
ANGLU NELAISVIUS BANDAS GANYTI

Nenori, Kad Automobi­
liams Butų Nustatytos 
Kainos

Kiek Už Ką Dabar Rei 
kia Mokėti Lietuvoje?

Chicaga Ruošiasi 
Pasitikti Svečius
Visi Veikėjai Kviečiami 
Stoti i Skubu Darba

*- U 4-

Didžiausias Amerikos lietuviu 
atstovų suvažiavimas arba Kon­
gresas įvyksta lapkričio 29—30 
ir gruodžio 1 dieną, Chicagoje. 
Tam tikslui yra paimtas Con­
gress viešbutis, kurio patalpose 
įvyks svarbieji pasitarimai. Ta­
me viešbutyje yra rezervuota 
kambarių delegatams. Kurie ne 
galės ten sutilpti, tai netoliese 
yra kiti viešbučiai, patogūs ap­
sistoti.

tapo parinkta mūsų 
del to, kad čia yra 
salės ir užtektinai 
Buvo bandyta pasi-

su pajėgos išneš, mes ginsime 
visų mažųjų tautų laisvę ir prie 
šinsimes naujų agresorių šėli­
mui Europoje.

Visos mūsų organizacijos, 
draugijos, kuopos, kliubai; visi 
veikėjai kviečiami ruoštis prie

Daug Amerikiečiu Ir 
Anglų Nelaisvių 
Pasilieka Rusų Pusėje

Privalome turėti nemažiau 1,000 
atstovų ir dalyvių.

Dabar jau visi pradeda kalbė­
ti apie atominę energiją. Sako­
ma. jog orlaivių statytojai jau 
turi planus kaip pritakinti ato­
minę jėgą aeroplanams. Su pa- 
gelba tos jėgos, orlaiviai galės 
skristi 1,000 mylių į valandą ir 
aplėkti be žmogaus kontrolės 
aplinkui žemę.

Taigi, taigi. Orlaiviai be la­
kūnų; mašinos be mechanikų. 
Laipsniškai viskas bus be žmo­
nių. gal būt ir mūsų žemelė...

Žygiuodami Į Vokietija rusai 
išliuosavo nemažai anglų ir a- 
merikiečių belaisvių. Ne visi 
jie buvo sugrąžinti ir apie liki­
mą ėjo visokių gandų. Neseniai 
anglų laikraščio “Daily Chro­
nicle” korespondentas S. L. So-

pasaulyje...
Nusistebėjusi moterėlė paste­

bi:
— Jeigu jau jis yra toks ga­

lingas generolas, tai gal jis iš­
vytų visus bolševikus iš Lietu- 
Vos?

Kaune, kaip ir kituose Lietu­
vos miestuose, prie didesnių na­
mų kaba Stalino portretai. Vie­
na kaimietė, apžiūrėjusi 
paveikslus, klausia: "Kas 
toks yra?". Policininkas jai 
sako:

— Tai didelis generolas; 
džiausiąs ir galingiausias visam

tuos 
tai 
ai-

di-

Šiai kas daugiausiai įvertina 
mūsų laikraščius! Illinois vals­
tijos Amerikos Legiono skyrius, 
šio sekmadienio ceremonijos 
Dariaus-Girėno svetainėje ruo­
šiasi įteikti Sandarai ir, beabe- 
jo, kaikuriems kitiems laikraš­
čiams "Citation of Recognition". 
Tai yra kaip ir medalius už pa­
triotinę ir visuomenės veiklą. 
Pasirodo, jog svetimtaučiai yra 
duosnesni už savuosius!

lon beklajodamas Rytų Euro­
poje patyrė įdomių faktų apie 
tuos nesugrąžintus belaisvius.

Šimtai jų buvę nuvaryti į Ru­
sija, drauge su vokiečių belais­
viais. Kaikuriuos anglus prista­
tė gįti karves ir kiaules iš oku­
puotų šalių i Sovietus. Tokie 
nelaisviai, neturėdami ryšio su 
savo valdžios atstovais, dingsta 
be žinios.

Tas patvirtina ką anksčiau 
esame rašę “Sandaroje” apie 
amerikiečių lakūnų būrį Danci­
ge. Kaikurie pabėgo iš rusų 
“globos” ir pasiekė savuosius, 
kiti liko ir apie juos žinių nėra. 
Gal ir jie pristatyti ginti karves 
iš Vokietijos, Baltijos šalių, 
Lenkijos, paliekant tas šalis ba­
davimui. Sąjungininkų karei­
viai Sovietu Rusijoj tuo būdu 
paverčiami piemenimis.

Skubinasi Susitvarkyti Prieš 
Šventes

Washington. — Valdiškose įs­
taigose manoma, jog iki Kalėdų 
ir Naujų Metų 96 nuoš. Ameri­
kos pramonės bus įkinkyta ga­
minimui produktų civiliems 
žmonėms.

Detroit. — Automobilių iš­
dirbėjai priešinasi kad valdžia 
nustatytų kainas toms maši­
noms, kurios neužilgo pasiro­
dys. Anot jų, geriausiai gali ži­
noti apie kainas tik tie, kurie 
gamina. Konkurencija atviroje 
rinkoje būsianti geriausi “bre- 
kiai” perdideliam kainų iškėli­
mui.

Bet iš kitos pusės žiūrint, kai 
bus daug pirkėjų, o mažai au­
tomobilių tai varžytinės 
neišvengtinos, o tas iškels 
nas.

Vėliausiai pabėgę i Švedija 
asmenys pasakoja, jog už vieną 
amerikonišką dolerį juodojoj 
biržoj moka iki 250 rubliu. Ofi- 
cialis kursas nustatytas penki 
rubliai už dolerį. Maisto produk 
tai, drabužiai, baltiniai ir kito­
kie dalykai nei trupučio neat­
pinga. Amerikoniškais pinigais 
kainos būtu sekančios:

vieni veikėjai ir visi lietuviai 
stos į pagelbą ir be atidėliojimo 
imsis paruošiamo darbo. Nelauk 
darni specialių, asmeniškų pa­
kvietimų iškelkite savo susirin­
kimuose kongreso klausima ir 
paskirkite delegatus, kurie ga­
lėtų atvažiuoti. Nuo 25 narių 
bus galima rinkti viena atstovą. 
Kongrese galės dalyvauti kaipo 
rėmėjai ir garbės nariai tie. 
kurie prisidės su žymesne auka 
arba yra atsižymėję kokiais nors 
ypatingais nuopelnais.

Laiko yra nedaug, todėl visi 
turime sukrusti su Kongreso 
rengimo darbais. Padarykime 
didžiausią demonstracija už Lie 
tuvos ir kitų mažų tautų laisvę, 
tikėdami jog mūsų pastangos 
nenueis niekais.

Du Kongresmanai Vyk­
sta i Centro ir Rytų 
Europą

Aplankys ir Lietuvą Jeigu
Rusai Juos Leis

Į tolima kelionę išsirengė du

taps 
kai-

Detroit Lietuviai
Turės Savo Radio

Programos Bus Teikiamos 
Šeštadienio Vakarais

Jie 
visokias “sorkes” ir 

maskolišką propo-

šiomis dienomis tapo

Iki šiam laikui radio pusva­
landį Detroite turėjo tik lietu­
viškai kalbanti stalinistai. 
ruošdavo 
skleisdavo 
gandą.

Bet štai
suorganizuota patriotinė lietu­
vių radio valanda, kuri teiks 
programas šeštadienio vakare, 
nuo 7:30 vai. vakare, iš stoties 
WJLB.

Visi Nori Pamaty ti 
Sekr. Bymes-Londone

Penki užsienio reikalu minis- c

iteriai nusitarė pailsėti viena 
dieną. Bet toje “poilsio” dieno­
je, valstijos sekretorius Byrnes 
'pasimatė su Jugoslavijos kara­
lių Londone Petru, Graikijos 
regentu, arcivyskupu Damaski- 
nos, Austrijos užsienio reikalų 
ministeriu Dr. H. Evatt ir su 
'eile kitų.

Svaras taukų kainuoja 70 cen 
tų; svaras miltu 25 centai; sva,- 
ras duonos 18 centų. Pietai res­
torane 300 rublių arba $1.25. 
Garnitorius kainuoja 20.000 ru 
bliu, arba $4,000 pagal oficiališ- j 
ką kursą. Čeverykų pora 7,000 
rublių.

Chicaga
Kongresui 
erdvesnės 
kambariu,
teirauti New Yorke, bet gautas 
pranešimas, jog tas miestas yra 
neprieinamas konvencijoms, nes 
visi viešbučiai prikimšti. Svars­
tyta Pittsburghas, bet ir ten at- 

; rodė sunkoka bus sutalpinti 
įtiek delegatų ir svečių, kiek jų 
galima laukti. Panašiai yra ir 

j su kitomis kolonijomis.
I Tuo būdu pasiliko Chicaga, 
| Amerikos lietuviu sostinė. Ry­
tiečiams gal bus toliau atvažiuo ['geri lietuviu prieteliai: kongres- 
ti, bet iš patyrimo žinome, kad manas Ryter. iš Conn, valstijos 

| sunkiausiai tai įsisėsti į trauki­
nį, o paskiau keletas ir net ke­

liolika valandų skirtumo neda- 
ro.

Šio Kongreso tikslas yra la-jkys Lenkiją ir 
bai svarbus. Miliono Amerikos iRyter yra narys užsienio 

I lietuvių vardu mes pasisakysi- 
I me už mažų tautų laisvę, už 
Lietuvos nepriklausomybę ir at 
sišauksim į savo vyriausybę 
prašydami jos užstoti Lietuvą

- ir kitas Baltijos šalis. Stipresnį 
baisa galime tarti tiktai suva-

I žiavę i Kongresą ir veikdami 
organizuotai.

ir kongr. D’Alesandro. iš Balti­
more. Jie vyksta į Europa susi­
pažinti su ten esama padėtimi. 
Jeigu rusai juos leis, tai 

Lietuva.

lų komisijos.

aplan-
P-nas 
reika-

Vokiečiai Tures Savo Agentūrą

Paprastam darbininkui i mė­
nesi moka 200—300 rublių. Mo­
kytojai gauna iki 800 rublių. 
Taigi, bandyk pragyventi su to­
kiais uždarbiais ir dar su šei­
ma !

Kad Gauti Maisto 
Laukiama 40 vai
Brangus Pragyvenimas

Iš Nemenčių, Panevėžio aps­
krities, praneša, kad gyvenimas 
esąs nebepakeliamas, nes visi 
esą nepaprastai karo sukrėsti. 
Be to, kokio dalykėlio dar ir 
galima surasti, bet kainos to­
kios aukštos, kad nei ūkininkui 
nei darbininkui visai neįmano­
ma ką nors nusipirkti.

Visos krautuvės yra tuščios, 
o maisto jei kas ir gauna gra­
mais, tai tik su kortelėmis, iš­
stovėję kartais po 40 valandų 
eilėje prie komisarijato.

Paprasta žolė turi visus vita­
minus, kurie reikalingi žmo­
gaus kūnui.

Ką Turime Kuogreičiausiai

Amerikiečių okupuotoj Vokie­
tijos dalyje tapo suorganizuota, 
žinių 
skleis 
čiams 
veiks 
roję.

agentura “Dana”, kuri 
žinias vietiniems laikraš- 
ir radio. Toji agentūra 

USA. karininkų priežiu-

Amerikos Lietuvių Taryba
kuri šaukia šį Kongresą, tikisi 1 nepriklausoma šalis, tai Liberį- 
jog visos mūsų organizacijos, 'ja.
kliubai. draugijos, kuopos, pa- j - ~ --------------------

Visoje Afrikoje yra tik viena

TAIP B ECO TREMTINIAI
PER BALTIJOS JURA

Atpasakoja Kaip Jie 
Plaukė Mažu Laiveliu 
Per Baltijos Jurą

Viena chicagietė gavo iš savo 
draugės, pakliuvusios Švedijoj, 
laišką, kuriame tarp kitko pa­
sakyta:

at- 
isi-

“Karo baisenybių ištikta 
sidūriau Švedijoj. Tu negali 
vaizduoti kiek mums teko per­
gyventi. Tik vienas Dievas žino 
kaip aš gyva išlikau. Mes at­
plaukėm mažu laiveliu, kuris 
plaukiojo tik Nemuno upėje. 
Mes ilgai klajojom ir rodos vi-

ša Baltijos jūrą išnardėm, kai 
pasiekėm Švediją.

“Švedijoje mus išlaikė du mė­
nesius karantine. Nuo liepos mė 
nėšio paleido į laisvę. Gyvena­
me kol kas savam laivelyje. 
Brolis atsiuntė pinigų, tai šiaip 
taip maitinamės. Tremtiniai čia 
gali gauti darbo tik kaipo indų 
plovėjai. Mūsų čia yra gana 
daug. Mes tikimės, kad Ameri­
kos lietuviai deda 
gų, kad išlaisvinti 
iš tų budelių.

“Jeigu mums jr 
grįžti į Lietuvą

daug pastan- 
mūsu tėvyne

teks kada su- 
tur būt nieko 

nerasim, nes visi bus išvežti į 
Sibirą arba sukimšti į žemę...”
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Sovietų valdžios laikraštis Tzvestija’ drįsta rašyti, kad Anglija 
ir Amerika kėsinasi pažeisti Rumunijos vidaus reikalus. Tai 
tikras įžeidimas.”

Nesunku įžiūrėti, jog su šiuo incidentu rišasi kur kas pla­
tesnė problema. Sovietai neva protestuodami prieš anglų ir 
amerikiečių maišymąsi į centro ir rytų Europos sritis, siekia 
išstumti tas dvi demokratines šalis iš visos Europos, kad patys 
galėtų sauvaliauti ir vykinti raudonąjį terorą. Maskva tik ješ- 
ko progos parodyti duris Amerikai ir Anglijai.

Lietuvos Arciv. Skvireckio Kelionė Į Vatikaną

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Mūsų senukai pasakodavo a- 
pie sunkius bado ir maro me­
tus, kurie kaip Praamžiaus ryk­
štė nuplakdavo žmones.

Bet dabar, pirmą sykį istori­
joj, Europą ima slėgti bolševiz­
mo maras.

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year _______________$2.00

In Canada and All Foreign Countries per year____$3.00

Entered as ser^nd class it after OCTOBER 25th, 192S, at the Post
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MAELxX 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
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8^0 West 33rd St., Chicago. Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams _________ — $2.00
Užsienyje metams __________ ______________  $3.00

Neseniai pasklydo žinia, jog Lietuvos arcivyskupas J. Skvi- 
reckis turėjo išvykti į Vatikaną su svarbia bažnytine misija. 
Kokios rūšies yra toji misija — nepasakyta. Bet kadangi so­
vietų valdžia sutiko jį išleisti ir davė jam vizą, tai čia gali 
būti visokių spėliojimų.

Jeigu arcivyskupas Skvireckis vežasi į Romą kokį nors 
projektą konkordatui tarpe sovietinės “valdžios” Lietuvoje ir 
Vatikano, tai tuomi reiktų giliai susirūpinti. Bažnyčios galva 
būtų netiesioginiai įtrauktas į derybas Paleckinės “gengės” pri-

“Šv. Pranciškaus Varpelis” 
neseniai parašė:

“Šv. Kazimerai, mūsų tautos 
Globėjau, vadovauk mūsų ko­
voje del laisvės, kaip kitados 
stebuklingu būdu vadovavai 
mūsų tėvams.”

Visa tai gražiai skamba, bet 
istoriniai užrašai rodo, jog Šv. 
Kazimieras į jokią “politiką” 
nesimaišė ir niekam nevadova­
vo.

Diplomatinė Misterija Aplink Baltijos Kraštus

Įdomu yra pastebėti, jog ateinančiuose iš okupuotos Lietu­
vos laiškuose, rusų paštas turi užspaudęs ne “Sovietinė Lietu­
va”, bet tiesiai “Lietuva”. Tas daroma kad neerzinti amerikie­
čiu arba kad prisitaikinti prie šios šalies nusistatymo. Šis pa­
keitimas įvyko nelabai seniai — po konferencijos Potsdame.

Žinoma, vieno žodžio nubraukimas nei trupučiuko nepakeis 
Lietuvos žmonių padėties. Jie kaip buvo, taip pasilieka vergų 
kategorijoj. Bet tarptautinėj politikoj išmetimas žodžio “sovie­
tinė” rodo, kad bolševikai dar nesijaučia užtektinai tvirtais 
Baltijos kraštuose ir vis dar bando apdumti kitiems akis.

Ir ištikro, Potsdamo konferencijoj jie viską darė, kad iš­
gauti iš anglų ir amerikiečių pripažinimą Sovietų Rusijai Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos. Svarstant Karalaučiaus likimą, bol­
ševikai norėjo sykiu likviduoti ir Baltijos šalių klausima. Ki­
taip sakant, vienu šūviu jie taikėsi nušauti du zuikiu. Bet, ma­
tyti, nei prez. Trumanas, nei premieras Attlee su tuom nesu­
tiko. Tuo būdu Sovietams pavesta tiktai Karaliaučius ir “area 
adjacent to it”, tai yra aplinkui esantieji plotai.
ML

Nujausdami kad laikas veikia jų nenaudai, Kremliaus po­
litiniai strategai griebėsi kitokių “triksų”. Jie nusitarė kuo- 
mažiausiai vartoti žodžius “Sovietinė Lietuva” ir sakyti tiesiai— 
Lietuva. Gal, anot jų, atsiras kvailių, kurie įtikės kad su Lie­
tuva nieko blogo neatsitiko; kad ji tebėra kaip ir buvus nors 
ir komisarų valdoma. Bet Londonas ir Washingtonas užtekti­
nai gerai pažįsta bolševikus ir nesiduos apgaunami. Nepaisant 
visų apgavysčių, grasinimų ar veidmainiavimų bolševikai ne­
padarys iš juodo baltą ir nepavergs nei Balkanų, nei Lenkijos, 
nei Baltijos šalių.

Ką Turėtumėm Atlikti Spalio Mėnesyje?

Rudens sezonas jau čia pat. Bent dalį jo privalom paskirti

pažinimui.

Kai popiežius palieipė Lenkijos kardinolui Hlondui vykti 
iš Vokietijos į Varšuvą pas “liubliniečius”, tai lenkų patriotai 
tuomi labai susirūpino. Jiems keistai atrodė ir išvykstančio 
kard. Hlondos pareiškimas, kuriame jis nei vienu žodžiu nepa­
smerkė bolševikų žiaurumų Lenkijoje ar kur kitur.

Jeigu aukštoji Bažnyčios vyriausybė siekia rasti sugyve­
nimo būdų — “modus vivendi” su naujais engėjais Lenkijoje 
ir Baltijos kraštuose, tai tuo savo žygiu ji gali susilaukti daug 
karčiu žodžiu. 4* v

Apžvalga...
tus veiks Baltijos kraštų ne­
naudai. Bet pažiūrėkime į kitą 
medalio pusę. Jei sovietiškai a- 
gresijai bus suteiktas palaimini­
mas, tai patsai Jungtinių Tautų 
Čarteris pavirs į priespaudos ir 
'tautų naikinimo įrankį. Pasiti­
kėjimas juomi iš sykio sumažės 
ir naujos komplikacijos bus ne- 
išvengtinos. Nors Baltijos šalys 
yra mažutės ir jų tragedija ne- 
išspaudžia kietaširdžių politikų 
hkyse nei vienos ašaros, bet da­
žnai pasitaiko taip, kad mažas 
kelmas nuverčia ir didelį veži­
mą. Paliekant vergijoj Lietuvą, 
Latviją ir Estiją tuom pat sy­
kiu paliekama vergijos žymės 
ir visoje Europoje.

LENKU VARGAI LONDONE 
NESIBAIGIA

Iki šiam laikui Anglijoj išei­
davo dvisavaitinis lenku žurna- v
las “Mūsų Reikalai”. Dabar an­
glų valdžia atsisakė suteikti 
jam popierio spausdinimui. Ofi­
cialiam pranešime pasakyta, jog 
ateityje šis patvarkymas galės 
būti pakeistas, jeigu tas laik­
raštis permainys savo nusista- 
tymą link dabartinės Varšuvos 
valdžios.

Į tai minėtas žurnalas atsakė: 
mes geriau jo visai neleisim į 

‘pasaulį, negu pataikausim Liu­
blino grupei. Iš to jau galima 
matyti kaip anglai bando įbruk­
ti lenkams komunistišką globą.

Apie rinkimus Vengrijoje, bol 
ševikų “Vilnis” atsiliepė:

“Labai gali būti, kad socialis- 
tų-komunistų blokas turės di­
džiumą vietos savivaldybėse ir 
seime.”

Kur gi ne! Raudonoji armija 
ir slaptoji policija neapsnus sa­
vo pareigose.

■ Išminčių knygose yra užrašy­
ta:

“Vyras, kuris ješko apsivedi- 
mui tobuliausios moteries, su­
gaišta tiek laiko, kad paskiau 
pats pavirsta į netobulą.

Viltis liuosybės skaistaus ryto 
Pradingo kai Kosciuška krito.

— Campbell.

Amerikos Spaudos 
Atsiliepimai
Constantine Brown Apie Padėti 
Sovietų Okupuotoje Europoje

New York (LAIC) — Sekma­
dienio “Washington Star” pa­
talpino plačiai žinomo publicis­
to C. Brown straipsnį apie ti­
krąją padėtį Sovietų okupuoto­
je Europoje. V

Straipsnis pavadintas “Tyran­
ny within Europe is held threat 
to peace”.

Kaip straipsnio antraštė iškal­
bingai sako, jame autorius pa­
duoda eilę faktų apie tikrąjį 
gyvenimą Sovietų vergijoje. 
Kraujas, teroras ir neapsakomas 
vargas — štai sovietinio rojaus 
tikrovė. Pravartu pastebėti, kad 
didžioji amerikoniškoji spauda 
vis daugiau ir daugiau pradėjo 
domėtis padėtimi anapus Elbos 
upės.

ATGIMUSI LIETUVA
saviems reikalams, taip sakant — naminei ruošai. Seniau buvo 
praktikuojama spalio mėnesyje pasidarbuoti mūsų spaudos ir 
kultūros reikalams. Mūsų spauda šiandie lošia labai svarbią
role. Ant jos pečių užkrito sunki ir atsakominga pareiga. Ji 
yra pasinėrusi kovoje už Lietuvos nepriklausomybę ir už mūsų 
tautos gyvybę. Ji skleidžia informacijas apie mūsų brolių ir 
seserų likimą; ji pašvenčia daug vietos aiškinimui įvairiu poli­
tinių įvykių ir drąsiai gina Lietuvą nuo jos priešų.

Amerikos lietuvių visuomenė turėtų paremti tuos laikraš­
čius, kurie ištikimai tarnauja ir gina pavergtųjų teises. O tą 
atlikti galima padidinant skaitytojų šeima ir prikalbinant savo 
kaimyną užsiprenumeruoti laikraštį. Sandara kainuoja vos du 
doleriai į metus ir kiekvienas susipratęs lietuvis galėtų ja už­
sirašyti. Kuo daugaiu mūsų visuomenė skaitys ir rems mūsų 
spaudą, tuo geriau ji bus informuota, tuo gausiau ji prisidės 
prie didžiųjų mūsų pastangų.

Todėl mes atsišaukiam į visus sandariečius ir į mūsų drau­
gus tapti lietuviškos spaudos rėmėjais ir platintojais. Spalio 
mėnesyje gaukime po kelius naujus skaitytojus ir tuo būdu 
padidinkime skaičių aktyvių ir susipratusių lietuvių. Yra ap- 
skaitliuota, jog tik kas dvidešimtas lietuvis yra lietuviško laik­
raščio skaitytojas. O tai labai ir labai mažas nuošimtis. Kol 
to nuošimčio nepadidinsim, tol visas mūsų veikimas kaip rei­
kiant neišsisiūbuos.

Patys Muša ir Patys Gvoltu Rėkia

Šiomis dienomis Chicagos dienraštis “Draugas” sekančiai 
apibudino Maskvos politika Balkanuose:

BALTIJOS ŠALIŲ "INKORPO­
RAVIMAS” Į SOVIETŲ 
RUSIJĄ

Aš nemanau pakeisti dažnai 
išreikšto noro, kad visi žmonės 
būtų laisvi. — Lincoln.

Kadangi dabartiniu laiku Lie­
tuvoje privežta, daug kaukazie­
čių, tai sovietiška valdžia pas­
kelbė konkursą išvertimui į kir- 
kizu kalba žinomos Maironio V V
dainos: “Už Raseinių, ant Duby­
sos saulė teka, teka, geltonplau­
kės linksmai visos šneka, ten 
oi šneka.”

Bolševikai visaip spiria lietu­
vaites tekėti už kaukaziečių ir 
aziatų, o be dainos juk negali 
būti “laimingo” gyvenimo.

Lietuvių Ypatybės 
Yra Gana Įvairios
Pašaliniai Mokslininkai
Apibrėžia Lietuvių Būdą

Kokios gi yra lietuvių tautos 
ypatybės, kurios skiria ją nuo 
kitu? įvairūs mokslininkai duo- 
da savotiškus atsakymus. Pir­
miausiai lietuvis yra gamtos 
mėgėjas ir apie ją sukūrė savo 
dainas ir net religiją. Lietuviai 
turėjo turtingą fantaziją, meniš 
ką nuotaiką ir taikų būdą.

Garsus vokiečių filosofas Kan 
tas lietuvius charakterizuoja 
šiaip: “Lietuviui šliaužiojimas 
arba pataikavimas yra svetjmes 
nis, nekaip jo kaimyninėms tau­
toms. Jis yra pratęs su vyres­
niais kaip su lygiais visai atvi­
rai kalbėtis. Lietuvių išdidumas 
arba greičiausiai vertės jaus­
mas, kuris rodo drąsą ir garan­
tuoja jų- ištikimybę, • visaip ski­
riasi nuo kiekvienos puikybės“.

Kitas mokslininkas (Afana­
siev) pabrėžia lietuvio sažiniš- 
kumą. Lietuvis sugeba greitai

Kaikurie mano, kad jeigu So­
vietų Rusija, rugpiūčio 3 dieną, 
1940 m. paskelbė Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos prijungimą prie 
savo teritorijos, tai tuomi daly­
kas ir užsibaigė. Nei Amerika, 
nei Anglija, nei naujoji Jungti­
nių Tautų Organizacija, sutver­
ta San Franciske, negalėsian­
čios bepajudinti to klausimo.

Tokios nuomonės, beabejo, su- 
'sidarė karo metu, kai viskas 
buvo verčiama aukštyn kojom 
ir kai ginklai žvangėjo garsiau 
už bile koki teisės žodį. Bet ka­
ras jau užsibaigė. Pamažu, ap­
ardytam ir choatiškam pasau­
lyje pradeda reikštis nauja tvar 
ka, paremta tam tikrais įstaty­
mais ir principais. Sauvaliavi­
mai ir smurtai Imami atitaisyti 
ir išlyginti.

Žiūrint iš šio punkto, Baltijos 
šalių prijungimas prie Sovietų 
Rusijos atrodo skirtingiau negu 
prieš du ar tris metus. Bet ir 
tada kiekvienam bešališkai pro­
taujančiam asmeniui buvo aiš­
ku kaip ant delno, jog Sovietai

‘•Keistas dalykas. Sovietų rusų ponai kaltina Junktines ^veidmainingom ir suktom prie-
• Amerikos Valstybes ir Britanija, kad jos ‘kišasi’ į Rumunijos 

reikalus, bet sovietų rusų viešpačiai nenori žinoti, Jog Maskva 
įsikišo į Rumunijos vidaus reikalus, kai atsiuntė į Rumuniją 
vice-komisarą Višinskį, kuris privertė Radescu ministerių ka­
binėta pasitraukti ir liepė karaliui įgalioti komunistą Grozą su­
daryti vyriausybę. Maskva visai nesitardama nei su anglais, 
nei su amerikiečiais užkorė Rumunijai tokią vyriausybę, kuri 
neatitinka Rumunijos gyventojų daugumos norams ir tikslams.

monėm pavergė ir prisijungė 
tas tris mažas šalis. Ir koks “ju­
ry” gali išnešti nuosprendį, kad 
pavogtas daiktas yra vagio nuo­
savybė?

Busimoji taikos konferencija 
gali iš juodo padaryti baltą ir 
atvirkščiai. Sovietiška įtaka, grą 
ginimai ir tas faktas, kad Rusi-

Taigi Maskva pirmoji pažeidė Rumunijos suverenitetą, o dabar ria turi savo naguose tuos kraš-

Ateis žiedams mergaitės meilė 
Laukuose vasaros gražios. 
Apsnigsit vyšnių ilgos eilės, 
Be galo ir pradžios.

Artojai žengs paguosti lauko, 
Sodybos, kvepiančių miškų. 
Stebėti debesys kaip plaukia 
Gegutės džiugesiu — kuku...

Paukšteli, tu čiulbėsi dainą 
Sode, žieduose man.
Senoj lūšnelėj vaizdas mainos— 
Saulelė kalasi langan.

Iš kieto kailio nersis upės, 
Mariosna liesitės, lašai. 
Smutkelis vienas tik suklupęs, 
Žaizdose gelia taip.

Kaip saulė rytmety sugrįžta, 
Taip laisvė grįž nauja.
Ir aš ir aš prisipažįstu — 
Žėdėsiu lelija.

Žydės ir mano visas kaimas, 
Sodyba bus gyva.
įžydės gyvenimas, kaip laimė, 
Žydėsi, Lietuva.

— K. Dulkė.

Nori Sumažinti “Income 
Tax” 18 Nuošimčiu

Washingtonas. — Senatorius 
George, kuris yra finansinio ko­
miteto pirmininku, pareiškė, jog 
bėgyje poros mėnesių kongre­
sas priims įstatymą, kuris su­
mažins 15 ar 18 nuoš “income 
tax”. Sumažinimas įeis galion 
nuo naujų metų.

Korporacijų, biznių, teartų ir 
'prabangų taksai bus taipgi su- 
! mažinti, tik ne tiek daug.

Susitiko dvi kūmutės. Viena 
pasakoja:

“Niekad netikėjau, kad vaikai 
taip pasikeistų kuomet užauga. 
Kuomet Jonukas buvo mažas, 
labai mėgo kareivius, o Marytė 
praleisdavo valandas su nuda­
žytam lėlėm.

“Dabar yra visai priešingai. 
Marytė praleidžia laiką su ka­
reiviais, o Jonukas myli nuda­
žytas lėles.

Hartfordo barškalas V. M. j
Klausutis neseniai parašė Brook 
lyno tautininkų spaudoje:

“SLA. buvo didžiausia ir tur­
tingiausia organizacija, bet ji 
susmuko narių skaičiumi ir jos 
turtas susmuko.”

Man atrodo, kad ne SLA. 
turtas “susmuko”, bet V. M. 
Klausučio galvelė. Kitaip jis 
nerašytų tokių nesąmonių.

3HEF*-
Senieji išsireiškimai Lietuvoj 

dabar įgyja naujos reikšmės. 
Pav. jei kas paklausia:

— Na, kaip tau sekasi? — tai 
atsakymas būna toks:

— Nusiskųsti negalima!
— Eolas.

Anglių Yra Užtektinai

Washington. — Pramonės ek­
spertai pareiškė, jog ateinančią 
žiemą anglių užteks dirbtuvėms 
ir privatinių namų apšildymui. 
Greitas karo užbaigimas apsau­
gojo šią šalį nuo anglies krizio.

1 ir teisingai pažinti k’tą žmogų. 
Guenther pabrėžia, jog moterys 
pas lietuvius nuo senų senovės 
buvo pagarboje. To ypatingumo 
neturėjo nė viena lietuviams 
kaimyninė tauta. Labai plačiai, 
net svetimuose kraštuose, nuo 
senų laikų žinomas lietuvių vai­
šingumas. Keleivį užsukusį į jo 
pirkią traktuoja kaip Dievo 
siųsta, todėl niekuomet neišlei­
džia jo nepavaišinęs ir nesutei­
kęs jam pastogės. — Gerve. —

Barbariškas Sovietų 
Kareivių Užpuolimas

Nušovė Dvi Moteris už 
Gynimą Mergaičių

Ravensbruck, Vokietijoj, neto 
Ii amerikiečių-rusų linijos ap­
leistoje farmoje buvo apsistojęs 
būrys tremtinių. Nakties metu 
įsiveržė du sovietų kareiviai ir 
pareikalavo, kad visos jaunos 
mergaitės eitų su jais “nakti­
niam žaidimui”. Kuomet nei 
viena nenorėjo geruoju eiti, tai 
kareiviai pradėjo šaudyti ir dvi 
moteriškes užmušė. Kitos išbė­
giojo į visas puses.

Mikolaiczyko Pasekėjai 
Jaučiasi Apvilti

Bolševikai Lenkijoje Patys 
Viską Tvarko

“Tautinės Vienybės” valdžia 
Lenkijo, kurią taip karštai pir­
šo Londonas ir Washingtonas. 
gyvuoja tik ant popierio. Tikre­
nybėje viską tvarko ir visur 
šeimininkauja tik patikimi Ma­
skvai bolševikai.

Liaudininkų partijos vadas 
S. Mikolajczyk, kuris atvyko su 
savo draugais iš Londofto į Var 
šuva ir -užėmė • vice-premiero 
vietą, tapo nustumtas į šalį. Be 
raudonos žvalgybos jis negali 
lankyti provincijos ir laisvai 
pratarti žodžio. Kas blogiau, 
bolševikai nesiruošia daryti rin­
kimų į seimą. Jie laukia, kol 
demokratinis elementas bus li­
kviduotas ir bile koki opozicija 
sutrempta.

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago !
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Pastebėjo Tik Truputį 
Per Vėlai

Howard Gillette, policijos vir- 
ninkas Tw’in Falls, Idaho užgir­
do iš savo radio aparato kokia 
tai keistą kalba, kuri jam atro­
dė joponų esant. Manydamas, 
jog tas viskas ateina iš slaptos 
šnipu stoties, jis tuojau atvyko 
Į federalį biūra pranešti apie 
savo “atradimą”. Agentai pati­
krino ir surado, jog tai buvo 
kalba Japonijos valdžios atsto­
vo pranešant savo žmonėms, 
kad amerikiečiai išlipo Į jų že­
mę.

Pagamino Nuostabiai Pigų 
Auiomobilų

i „■, , —

Londone pasirodė naujas au­
tomobilius “Brus”. Septynių ar­
klų jėgos motoras yra užpaka­
lyje, Bagažas, baterijos ir įran­
kiai yra fronte. Trijų cilindrų 
motoras gali varyti 65 mylias 
i valandą ir su vienu galionu 
gazolino nubėgti 40 mylių. Bet 
svarbausia jo ypatybė, tai pigu- 
«mas. Jį galima pagaminti už 
$400. Taigi jį galėtų nusipirkti 
ir kaikurie mūsų redaktoriai.

Didysis Maras Lietuvoje 
1349 Metais.

Nepaprasta nelaimė, užkritu- 
• si ant Lietuvos senesniais lai­
kais, buvo užplūdimas užkrečia­
mos ligos arba maro 1349 ir 
1350 metais. Tai buvo Keistučio 
ir Algirdo laikais. Maras prasi­
dėjo tuojau po vieno smarkes­
nių kryžiuočių puolimų, kai nu- 
terioje Lietuvos kraštą jie pa­
statė vienuolyną Karaliaučiuje 
atžymėjimui to laimėjimo.

Tos ligos nusinešė apie treč­
dalį Lietuvos gyventojų. Suma­
žėjus kariautojų skaičiui, kung. 
Keistutis buvo priverstas pasi­
kviesti į Lietuvą būrius totorių 
ir panaudoti juos prieš kryžiuo­
čių ordiną. Taigi, lietuvių tau­
ta yra pergyvenusi daugelį ne­
laimių ir praeityje.

Jis Pirmiau Pasiskubino

Charlestone, W. V. į laikraštį 
atnešė skelbimą, jog yra būtas 
išnuomavimui. Korektų skaity­
tojas, viską pametęs, bėgo nu­
samdyti ta būtą. Bet kuomet jis 
nuvyko, tai kambariai jau buvo 
išrenduoti to paties laikraščio 
zeceriui, kuris pirmiau apie tai 
patyrė.

Pinigai Jiems Nebuvo Viskas

Du vagišiai užėjo į Edna Spen 
cer restoraną, Los Angeles, Cal. 
ir pareikalavo atiduoti jiems iš 
“seifo” pinigus. Bet kasierka 
pasisakė nežinanti kaip atidary­
ti tą geležinę spintą. -

— Jeigu taip, tai paliepk pa­
tarnautojai kad atneštų gabalą 
mėsos ir kelius šmotukus duo­
nos — paprašė vienas vagių.

Reikalavimas buvo išpildy­
tas ir vagys ramiai išėjo, pasi­
tenkinę tuom ką gavo.

Atsirado Vienas, Kuriam
Nepatiko Californija

Atvykęs iš Texas į San Diego, 
Cal. Lester Chaltry dirbo prie 
laivų. Staiga jis atėjo pas savo 
“bosą” ir pasakė, jog jis aplei­
džia savo darbą ir grįžta į Tex-

— Kodėl tu tą darai, ar nu­
sibodo dirbti? — paklausė for-

SLA. 4 Apsk. Prisiuntė 
Amerikos Lietuviu 

C- 

Tarybai Visą Šimtinę

Šiomis dienomis iš Conn, val­
stijos, nuo SLA. 4-to apskričio, 
M. J. Vokietaitis prisiuntė šim­
tinę dolerių aukų Amerikos Lie­
tuvių Tarybai. Tie pinigai ski­
riami mūsų tėvynės gelbėjimo 
reikalams.

Conn, lietuvių organizacijos 
pasižymi savo gražia veikla ir 
duosnu parėmimu Lietuvos gel­
bėjimo pastangų ir už tai jiems 
priklauso didelis kreditas.

Kviečia Susirinkti 
Gražiai Pramogai
Binghamtono Lietuviai Renkasi 
P-no Balčikonio Ūkyje

Sekmadienį, rugsėjo 16 dieną 
š. m., p. Balčikonio gražiame 
darže Langdon Grove, Kirk­
wood, N. Y. Binghamtono Lie­
tuvių Taryba rengia didelį iš­
važiavimą — pikniką. Prasidės 
12 vai. dieną.

Tad visi Binghamtono ir apy­
linkės lietuviai prašomi atvykti. 
Būsite visi maloniai priimti, nes 
bus galima pasivaišinti skaniais 
užkandžiais ir gėrimais, tyram 
ore gražiai laiką praleisite ir 
sykiu paremsite Lietuvos reika­
lus.

Prašome visus autOmbilistus, 
kurie važiuosite su nepilnom 
mašinom sustokite prie A. Jak- 
ševičio krautuvės 77 Glenwood 
Ave., paimkite nuvežti neturin­
čius su kuo nuvažiuoti. O, ku­
rie neturite su kuo nuvažiuoti, 
susirinkite į minėtą vietą.

Pastaba: Jeigu pasitakytų tą 
dieną lietus, tada išvažiavimas 
būtų atidėtas į sekantį sekma­
dienį, rugsėjo 23 dieną.

— Rengėjai.

IŠ BOSTONO
Drabužių Vajus Bostone

Dr. P. J. Jakmauh, pirm, ir 
adv. C. J. Kalinauskas raštinin­
kas BALF 17-to skyriaus pra­
nešė vajaus komisijai rugp. 4 d. 
susirinkime, kad planas drabu­
žiams rinkti jau gerai sutvar­
kytas. Užkviesti ir žadėjo daly­
vauti “Garbės Komitete” miesto 
viršininkai, p. McLaiughlin, Na­
tional War* Fund pirmininkas, 
p. Pappas, Jungtinių Tautų pir­
mininkas. Užkviestas vietos ar- 
civyskupas ir kiti įžymūs ame­
rikonai.

Bostono Mokyklų Komitetas 
žada duoti vietą viešose mo­
kyklose sunešti drabužius iš kur 
bus galima rinkti ir gabenti ve­
žimais.

Rugs. 14 8 vai. vakare bus 
Mass Mitingas Lietuvių Pilie- 
įčių Klubo Salėje, 309 E St., So. 
Bostone. Ten reikės išrinkti 
daug darbininkų.Kito susirinki­
mo prieš vajaus pabaigą nebus. 
Todėl malonėkite ateiti visi, ka­
trie norįte pagelbėti ištremtie­
siems mūsų broliams.

Amerikonai labai prielankūs 
mūsų šiam drabužių vajui ir 
jau stoja nariais į mūsų BALF 
17-tą skyrių. - Iš to jau mes ga­
lime tikėtis gausingos paramos, 
ir dėlto mes iš savo pusės tu­
rim dėti vįsąs pastangas, kad 
jų neapviltume.

— John P. Tuinila.
P. . Drabužių-Vajus prasi­

dės rugs. 17 ir baigisis rugs. 29, 
1945 m. t V.,/

manas. Į • 11- *
— Nenusibodo, ' bet mano 

ziųona laukia kūdikio ir rues 
nenorime, kad jis gimtų tokioj 
keistoj valstijoj kaip California.

Netekus Dar Vienos
Žymios Veikėjos
P. Balickienės

P. BALICKIENĖ

Anksti pirmadienį, 2 vai. ryte, 
rugsėjo 10 dieną, po sunkios ir 
ilgos ligos mirė Petronėlė Ba- 
lickienė, plačiai žinoma Chica- 
gos lietuviams, visuomenės dar­
buotoja, nuoširdi lietuvė ir rė­
mėja daugelio labdaringų ir 
kultūringų reikalų.

Buvo ilgametė narė SLA. ir 
Sandaros organizacijos, Chica- 
gos Lietuvių Draugijos ir Tė­
vynės Mylėtojų D-jos.

Man teko pažinti velionę 
prieš 25 metus L. M. Apšvietus 
Draugijoje. Tais laikais Apšvie- 
tos D-ja labai daug dirbo ap- 
švietos ir kultūros reikalams, 
ir a. a. Petronėlė buvo viena iš 
darbščiausių draugijos narių.

Kada po pirmo pasaulinio ka 
ro 1921 m. įsikūrė Chicagos Ko­
mitetas Lietuvos Našlaičiams 
Šelpti, velionė atsidėjusi jame 
dirbo ir buvo komiteto iždinin­
kė. Jokis lietuviškas darbas jai 
nebuvo per sunkus, kur maty­
davo reikalinga pagelba visuo­
met prisidėdavo tai su darbu, 
tai su auka.

Jau sirgdama ir negalėdama 
atsikelti iš lovos, teiravosi apie 
Lietuvos nepriklausomybę bei 
Lietuvos vadavimo darbą ir pa 
lei išgalę prisidėdavo su auka.

Liūdna ir gaila, netekus dar 
vienos lietuvės patriotės ir nuo-

Reikalinga Taip 
Taip Kaip ir 

Visados! 
Poilsiui Prižiūrėt

Šaukite savo 
Karo Tarnybos 
Korpuso Ofisą
WABash 0528

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

“A! Nesugaiščiau Nei 
į- Valandos Del To!

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, MassDėka Mano Elektrikinio Pečio

Galiu Pagelbėt Paikio Vietoj”
“Aš nesugaiščiau nei valandėlės gelbėjime ma­
žyčiams meno ir dailidystės amate. Ir aš turiu 
toms pareigoms ačiū mano automatiškam elek- 
trikiniui Pečiui. Ir štai kaip tas atliekama:

Pirm išėjimo iš namų, aš įdedu maistą į pečių, 
užtaisau automatišką “timerį”, kuris kontroliuoja 
šilumą ir išeinu. Kuomet aš grįžtu namo, valgis 
gatavas tik dėk ant stalo ir valgyk. Taip gami­
nant valgį jis būna labai skoningas ir sveikas, 
nęs maiše pasilieka visos gerosios kokybės. O 
kaip tai yra skanu.

Taip, elektra virimas yra lengvas, švarus ir 
ekonomiškas! Taigi dabar jau planuokite įsigyti 
tokį elektrikinį pečių, kuomet tik juos bus gali­
ma gauti.” -

COMMONWEALTH EDISON 
COMPANY .

SANDARA
- — ■» - ■ >-■ 1

širdžios darbuotojos, nes tokių 
eilės nuolatos retėja.

Sudie, Petronėle, lai būna tau 
lengva ir ramu ilsėtis tylinčio­
je amžinystėje, po naudingos 
žemės kelionės.

— J. Gulbinienė.

Valdžia Siūlosi Pagelbėt
Žmonėms su Darbais

Privatinė Industrija Ne 
Visus Sunaudos

Biblijoj yra atpasakota kaip 
Egipto faraonas atsikreipė į Juo 
zapą prašydamas išaiškinti jam 
sapną apie septynias tiesias ir 
riebias karves. Juozapas primi­
nė faraonui, jog po septynių ge­
rų metų ateis septyni blogi. 
(Faraonas suprato ką tas reiškia 
ir prisipylė aruodus grūdų lie­
tingai dienai.

Mums nereikėjo sapnų aiškin­
tojo, kad įspėti jog po karo at­
eis “liesesnį” mėnesiai. Taigi, 
jie jau yra čia ir ruošiasi pasi­
likti iki neįsisiūbuos civile pro­
dukcija. Tuom tarpu pašalpa 
bedarbiams manoma nustatyti 
25 dol. į savaitę. Ne gana to, 
valdžia ruošiasi skirti biliuonus 
dolerių viešiesiems darbams, 
nes privatinė industrija vargiai 
ar galės sunaudoti visus bedar­
bius.

Valdžia yra nusistačiusi rem­
ti senatorių Murray ir Wagne- 
rio bilių, kuris vadinasi “Fullj 
Employment Bill”. Tikslas šio j 
biliaus yra užtikrinti darbą 
kiekvienam fiziniai sveikam as­
meniui. Tą galima padaryti, jei­
gu kongresas kooperuos.

Taboka Atsiradusi 
Liūdesiui Raminti

Taip Skamba Turkų Legenda

Turkai, kurie surūko daug ta­
bokos turi tokį padavimą apie 
jos kilmę:

Labai seniai, kuomet žmonės 
gyveno auksiniam amžiuje ir 

nieko jiems netrūkro, Mekoje 
gyveno jaunas vyras, kuris my­
lėjo savo žmoną daugiau už sa­
vo turtus ar ką kitą. Bet neil­
gai ja džiaugėsi, nes ji susirgo 
ir mirė. Veltui jis bandė ją už­
miršti keliaudamas ir pasirink­
damas net kitą jauną 
Širdis jam skaudėjo be 
mo.

žmoną, 
sustoji-

kreiptisPagaliau jis nusitarė 
į vieną išmintingą senuką, ku­
ris gyveno tyrumoje ir prie ku­
rio daugelis kitų kreipėsi, ješ- 
kodami patarimų. Tas senukas 
maloniai priėmė jauną vyrą ir 
pasakė:

“Sūnau, eik prie savo žmo­
nos kapo. Ant jo rasi augančia 
žolę, nuraškyk ją, padžiovink ir

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

1ETK1EW1CZ E
CONTRACTORS

REAIL estate
2555 W. 47th St.

IHARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet.
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare
-Z • ’

Namų Taisytojas

Kontraktorius ' 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną • Apdraudą Sa vinių-*
karas ir Darbininkams. 1

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739 |

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE 
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsied St.
Phone YARds 6054 

uždegęs įtrauk dūmus. To žolė 
nuramins tavo širdį ir visi liū­
desiai užsibaigs.”

Kuomet tas vyras patikrino, 
jog ka sakė anas senis viskas 
buvo tiesa, pranešė apie tai ki­
tiems ir tą žolę pradėjo rūkyti 
net ir tie, kurie nebuvo nustoję 
žmonų.

Dabartinė Varšuvos valdžia 
paprašė Suv. Valstijų suteikti 
jai paskolą.

Indijonų Amerikoje yra 350- 
000 asmenų.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

SEE OR PHONE

The gift 
ycu know will 

SAY IT BETTER!

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS I NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE 
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI. JAUKI IR MALONI UEIGA

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. CIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.
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Laisva
Ką Turėtų Reikšti 
Visuotinas Seimas?

Kokis Turi Būti Amerikos 
Lietuvių Visuotinas Seimas

Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Seimas arba Kongresas, • kaip 
ALT. spaudoj pasisakė, mano 
nuomone, kaip ir -daugel kitų 
visuomenės veikėjų ir abelnai 
Amerikos Lietuvių, turi būti 
pilnoj to žodžio prasmėj — VI­
SUOTINAS, ne vien šauktas 
mano kaipo asmens arba Ame­
rikos Lietuviu Tarvbos. ar Lie- 
tuvai Vaduoti Sąjungos, bet vi­
su Amerikos Lietuviu, v *

Jeigu Seimo ar Kongreso šau­
kimo laiku Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos vadai neatras bendros 
kalbos ir nesujieškos vieno prin 
cipo kam ir kokiems reikalams 
Seimas ar Kongresas bus šauk­
tas — tai bus ne tik Amerikos, 
bet Lietuvos ir Lietuvos išeivi­
jai užsieniuose liūdna žinia ir 
padėtis.

Sandaros redakcijos prierašas 
po mano straipsnio rugp.-Au­
gusto 31, 1945, sako, kad: ”Su 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga buvo 
bandvta daivti sutarimai, bet 
teigiamų rezultatų iki šiam lai­
kui neatsiekta, ir tt.” Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos raštininkas 
man ta pati keliais atvejais ra­
šė, kad su ‘‘Amerikos Lietuviu 
Tarybos vadais negalima taipgi 
susikalbėti, ir tt.”

Tai istoriško Babiliono abiejų 
pusiu pasakojimas. Į tai eilinis 
veikėjas ir turintis “common 
sense” Amerikos lietuvis ar lie 
tuvė nesidavė iki šiol ir nesi­
duos toliaus i tai tikėti. Ame­
rikos lietuvis ir lietuvė, kurie 
stoja už Lietuvos bylą ginti, 
supranta, kad ne vadų asmeniš­
kumas, bet LIETUVOS VADA­
VIMO REIKALAMS JIEMS 
RŪPI. Vadų ergeliai ir tasima- 
sis už tai kas Lietuvos reikalus 
turi vaduoti, jiems mažai arba 
visai neapeina, bet jiems rūpi 
suderinti ir konsoliduoti Ame­
rikos Lietuviu spėkas, Lietuvos 
nepriklausomybę ir jos istori­
nes žemes atgauti. Tai jų nusi­
statymas, noras ir principas.

Aš negaliu suprasti kaip lie­
tuvis su lietuviu šiuo laiku, 
kada eina Lietuvos gyvybės ar 
mirties klausimas, negali susi­
kalbėti. Jau tremtinių-pabėgė- 
lių ir kiti raštai ir asmeniški 
laiškai, kurie dabar užpildo mū­
sų laikraščių ištisus puslapius, 
grynai ir aiškiai parodo, ko 
mums pirmiausia reikia. Jų at­
siras dar daugiau. Jie šaukte 
šaukia vienybės, bet jeigu jų 
šauksmą kas ignoruos, tie paliks 
Lietuvos ir Lietuviu sūnais ver 
ti prakeikimo. Aš pirmas juos 
prakeiksiu.

Aš ne politikas. Aš esmu tau-

Prof. J. Eretas Dabar 
Dirba Šveicarijoj

New York (LAIC) — Kūrimo­
si laikais daug Lietuvai yra pa­
sidarbavęs šveicarietis rašyto­
jas profesorius J. Eretas. Pa­
kviestas profesoriauti Kauno u- 
nivcrsitete, jisai gerai išmoko 
lietuvių kalba, vedė lietuvaite I 
ir nuoširdžiai talkininkavo Lie- , 
tuvos kultūriniame gyvenime.

Okupavus Lietuvą bolševi­
kams, profesorius su šeima per 
sikėlė į Šveicarija, kur Bazely­
je gavo gimnazijos mokytojo 
vietą. Šalia savo tiesioginio 
darbo, spaudoje ir kitur, profe­
sorius teberemia Lietuvos rei­
kalus.

rus Lietuvos sūnus ir ištikimas 
iki gryno kaulo Amerikos pilie­
tis. Kaip aš myliu Amerikos de­
mokratišką nepriklausomybę, 
jos pastangas karus laimėti, pri 
sidėjau visu savo darbu, taip 
man rūpi gimtos tėvynės išva­
davimas ir padarymas jos iš- 
naujo nepriklausoma. Kokią vi­
duje tvarką Lietuvos žmonės, 
pasitraukus svetimšaliams, išsi­
rinks, tai jų reikalas ir dalykas. 
Rodos visi mes taip supranta­
me. ■

Taigi ’padarykime būsima Sei­
mą arba Kongresą ne babilio- t“. -"t Y ■'
nišką, bet pilnoj to žodžio tar­
mėj VISUOTINĄ.

— Z. Jankauskas.

Redakcijos Prierašas: — Mes 
pilnai pritariam, kad Amerikos 
Lietuvių Kongresas būtų visuo­
tinas. Jis toks ir bus, kaip ma­
tysite iš atskirų pranešimų.

Kas del' ‘Stokos “susikalbėj 
mo tarpe vadų” arba besiplėto­
jančių šmeižtų, tai p. Jankaus­
kas, mes tikime, gerai žino iš 
kur jie prasideda ir kas juos 
skleidžia.

Kai Teisybė Buna 
Dažnai Apgauta

Senųjų Žmonių Pasaka

Kitą karta ėjusios per pasau­
li Teisybė ir Neteisybė. Beeida- 
mos išalkusius valgyti. Turėjo 
abidvi po kepalėlį duonos. Su­
sėdusios ėmė šnekėti: “Katros 
dabar valgysiva pirmiau duo­
ną?” Neteisybė sako: “Valgy­
kim dabar tavo, kitą kartą ma­
no pavalgysim.” Teisybė sutiko 
ir pusė kepalėlio buvo suvalgys 
ta.

Beeidamos toliau vėl išalko 
ir antra karta sėda valgyti. Tei 
sybė norėjo, kad dabar būtų 
valgomas Neteisybės duonos 
kepalėlis, bet Neteisybė pasakė: 
“Užbaikim tavo duoną, tai pas­
kui mano galėsim valgyti.” Tei­
sybė nieko pikto nemanydama, 
padavė kita pusę duonos kepa­
lėlio.

Pavalgiosios ėjo toliau ir vėl 
išalko. Išalkusi Teisybė prašė 
Neteisybės duonos, bet Neteisy­
bė atsakiusi: “Jei man leisi ta­
vo akį pridengti, tai duosiu duo­
nos”. Teisybe vėl nieko blogo 
nemanydama sutiko. Tuom tar­
pu antroji prisiartinusi išdūrė 
jai abi akis. Teisybei nei val­
gyti nebedavė — paliko alkaną, 
akla beklaidžiojančia po miškus 
ir laukus.

Žmonės ir dabar mato kartais 
klaidžiojant ta Teisybę be akių. 
Mato ir akiplėša Neteisybę ei­
nant per žmones; jos akys ir 

Idabar esančios sveikiausios, tik 
iš gėdos kaistančios dažnai. 
Ši pasaka primena mums da­
bartine padėti Europoje, kur 
šėlstančioj i Neteisybė baigia 
užtemdinti Teisybę.

Lietuvos Žmonės Turi 
Šlovinti Staliną ir 
Sovietu Rusiją

Kai Lietuvoje buvo vokiečiai, 
tai jie bandė įkalbinti žmonėms, 
kad nesibijotų jų. Kai atėjo “iš­
laisvintojai” rusai, tai jie nuėjo 
daug toliau. Rusai reikalauja, i 
kad lietuviai garbintų Sovietus, 
Staliną ir visus jo komisarus 
kaip kokius balvonus. s 

Išeinanti laikraščiai lietuviu 
kalboje atpasakoja kokias gė­
rybes atnešė sovietinė Rusija ir 
ką ji- gero atlieka darbo žmo­
nėms. Tuom tarpu lietuviai jau­
čia ir galvoja savaip. Badas, 
skurdas ir trėmimai arba su­
šaudymai garsiau kalba ir už 
; bolševikų propogandą.

Tribūna Pypkiaus Pažiūros 
J Margą Pasaulį
; Stalino Sūnus Jokūbas

"Prasikalto"

į Kas atsitiko su Stalino su- i
Įnum Jokūbu, kuris pradžioje 
karo pateko i vokiečių nelaisvę, 
■pasilieka misterija. Pirmesniais 
■pranešimais tas sūnus buvo pra­
dėjęs draugauti su nazi šulais 
Goeringu, Goebbelsu ir kitais. 
Jis taip pat buvo nuvykęs į- Ro­
mą pasimatyti su popiežių. Tuo 
būdu Jokūbas demonstratyviai 
atsižadėjo komunizmo ir perė­
jo į jo priešų pusę.

į Galimas daiktas, kad Jokū. 
bas dabar slapstosi amerikiečių 
ir anglų pusėje, o gal jį atsiė­
mė bolševikai ir kur nors pa­
slėpė nuo žmonių akių.

Kivirčiai Tarp Katalikų ir 
Protėsiohų Meksikoje

“Overseas News Agency” pra­
nešė iš Mexico City, jog tame 
mieste ir visoje šalyje katali­
kai vykina: “žudynes, bombar­
davimą, padegimą ir boikotą 
prieš protestonus”. Išgirdęs a- 
pie tai Meksikos arcivyskupas 
L. M. Martinez pareiškė: “Aš 
nežiūriu į protestonus kaipo į 
baisius priešus, bet protestan­
tizmas yra kenksmingas Mek­
sikos vieningumui ir paliečia 
jos religinę sielą”.

Taigi, konfliktas .tarp dviejų 
religijų Meksikoje pasireiškia 
gana aštrioje formoje.

Skundžiasi Del Ko Lietuviai 
Nenusilenkė

Tautininkų laikraščių “pašlo­
vintas” kolumnistas V. M. Klau 
sutis dejuoja “Amerikos Lietu­
vyje” del ko Lietuva jau 1938 
metais nepasidavė politiškai, 
kultūriniai ir ekonominei mas­
kolių globai, nes:

“Rusų vadai tikėjosi sulaukti 
Lietuvos vadų nusilenkimo ir 
siekimo glaudžių santykių su 
Maskva po 1938 metų įvykusios 
krizės, deja, nesulaukė.”

Nesulaukė del to, kad lietu­
viai užtektinai brangino savo 
nepriklausomybę ir niekam jos 
nesiruošė parduoti. Jeigu p. V. 
M. Klausutis už tai kaltina lie­
tuvius, tai jis nesuteikia garbės 
nei sau, nei tautininkams, kurių 
laikraščiuose jis rašinėja tokias 
nesąmones.

Bolševikams Parupo Klioštoriai

Raudmųjų organas “Vilnis” 
pakartojo tokį kroatų dvasiškio 
pareiškimą:

“Komunistų ekonominis mok­
slas nepriešingas krikščionybei. 
Mūsų šalyje, Kroatijoj, mes tu­
rim daug krikščioniškų kopera- 
tyvų, klioštorių pavidale. Klioš­
toriai yra kolektyvai. Jie panei­
gia privatinę nuosavybę.”

Taigi, mūsiškiai komunistai 
nudžiugo, kad koks tai dvasiš­
kis klioštorius prilygino prie 
kolchozų. Labai gerai! Tegul 
visi bolševikai kraustosi iš lie­
tuviškų kolonijų į staliniškus 
klioštorius ir ten meldžiasi už 
Lenino dūšią. Kitiems tuomet 
būt daug ramiau, gyventi!

Didieji ŽmbnFs Nėprisimena 
"Mažūf' Reikalu c

Penki užsienio reikalų minis­
terial,. susirinkę Londone, pla­
čiai kalbės apie Balkanus, bet 
apie Baltijos šalis vargiai ar 
prisimins. Jiems tos šalys atro­
do permažos, kad eikvoti bran­
gų laiką diskusijoms apie jų li­
kimą.

Kelios dešimtys nazių krimi­
nalistų bus teisiami viešai ir tu-

Prašoma Atsiliepti
Sekantieji asmenys yra paieš­

komi jų giminių Europoje:
Arcišauskas, Leonas, gyvenęs 

ar gyvenas Chicagoje.
Dirmeikis, Benediktas. Kilęs 

iš Kražių. Gyvena Chicagoje.
Jakštaitė, Valerija. Prieš ka­

rą studijavo Kaune. Gyvena 
Chicagos apylinkėje.

Ja kubauskas, Pijus, kilęs iš 
Bugnu kaimo, Pilviškio vals- 
čiaus, Vilkaviškio apskr.

Karpus-Kesslink, Aldona. Gy­
venusi ant Perry avenue, Chi­
cagoje.

Ketvirti Petras, kilęs iš Pan­
dėlio, Rokiškio apskr. Gyvena 
Chicagoje apie 40 metų.

Kuolienė-Klišytė, Felicija, iš 
Kuošių kaimo, Rokiškio vals­
čiaus ir apskrities. Gyvena Či­
kagoje.

Miliauskas (Mileuskas), Juo­
zas, kilęs iš Gižų kaimo ir vals­
čiaus, Vilkaviškio apskr.

Nedvaraitė, Kotryna, gyvenu­
si 1417 S. 50th Avė., Cicero, III.

Ogintai. Ogintienė, po tėvais 
Armanavičiūtė ar Germanavi- 
fčiūtė, kilusi iš Vaškų, Biržų ap­
skričio.

Rimavičiūtės, Birutė ir Tere­
sė, iš Gižų bažnytkiemio, Vilka­
viškio apskr.

1 Šmulkštys, Andrius, arba jo 
sūnūs ar dukterys. Gyveno 
Pittsburgh, Pa.

Urbonai, Antanas ir Stasys, 
kilę iš Kražių. Gyveno Chicago.

Zuikis, Petras, iš Gižų vals­
čiaus, Vilkaviškio apskr.

Ieškomieji asmenys arba apie 

rėš savo gynėjus; septyni milio- 
nai lietuvių, latvių ir estų pa­
smerkti išnaikinimui be jokio 
teismo..

Ir tas viskas įvyksta 20-tam 
amžiuje ir civilizuotam pasau­
lyje! — Pypkius.

r DnG.SERNER
r LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
MĮjPSjjK Tel- Yards 1829

Pritaiko Akinius 
; Kreivas Akis

Ištaiso
į Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
: 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki f 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 ’ Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

————aTmTphILLIPS
e3307 So. Lituanrca Ave. Phone Yards 4908

r j. zolp 
1646 West 46th Street Phone Yards 6781-0782

~P? J.-RIDIKAŠ
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
_________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

ilonardTW.wskas
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman 9661

juos žinantieji prąšomi skubiai 
atsiliepti į

Consulate of Lithuania
30 No. La Salle St.

Chicago 2, Illinois.

Del Bulvių Teko
Keliauti Svietur

Delko Amerikoje Tiek
. Daug Airišių?

Didokas airių skaičius šioje 
šalyje atsirado pripuolamai ir 
pasidėkojant ne karfl kitam tik 
bulvėms. Pradžioje pereito šim 
tmečio Airijos žmonės labai 
biednai gyveno. Jie augino dau­
giausiai bulves ir jomis malti- 
nosi.

Bet apie vidurį pereito šimt­
mečio visoje Europoje atsirado 
bulvių epidemija. Taigi Airijos 
bulvių derlius sunyko ir žmonės 
neturėjo ko valgyti. Tada jie 
pradėjo bėgti Amerikon, ješ- 

-William’s TAVERN

i r
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav.

Visokie Gėrimai, ir Skaniai 
Pagaminti Valgiai

14 — 3-RD STREET
92 A STREET

So. Boston, Mass.

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPK AKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis—pagal suturtį. 
• ; •

Gėlės Mylintiems, 
f TO D A Vestuvėms, Ban- 
| | fC £1 kietam, Laidotu- 
LJAaAJI * vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

kant pragyvenimo šaltinių. Bū­
dami sąmoningi, jie venas kita 
traukė į politiką ir biznį. Tuo 
būdu- greitai prasimušė į viršū­
nes.

Užmiršo Kas Buvo Pirmiau

Sofija išvažiavo su Vytautu 
prie ežero. Vėlai vakare sugrįž­
ta labai linksma.

— Ką gi viekiai taip ilgai? — 
klausia jos motina.

— Palikę automobilių atsisė­
dom ir šnekučiavom. Paskiau 
jis apkabino mane ir pabučiavo. 
Aš jam pasakiau, jog esu pirma 
syki gyvenime bučiuojama.

| ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si. 
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsied Street

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DEN TESTAS 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGO 

2201 W. 22nd Stree*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—n i— 
Seredomis ir Neuėl. pagal eut*'

Re*. 6631 So. Californija A
Telefonas Republic 786*'’

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS 

4645 So. Ashland Ava.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar. 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599 -

Piwaronas Baking Co,
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Are. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsied St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

d

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsted St.. Chicago
Ona Bagdonienė ir

J. Janulevičius, Stv.

' — O ką jis atsakė i 
pertraukė ją motina.

I — Jis tik nusijuokė t
I buvau užmiršus, jog pi 
metu mes buvom susižf

---------------- ---------- -

Jei Vyras Nenori Vaik 
Gali Reikalauti Divors

Aukščiausias Anglijos te 
išnešė nuosprendį, kad 
vyras nenori turėti vaiku 
žmona gali nuo jo atsiskirti 
sinaudojant tuo, apie 4.000 
terių jau pareikalavo div 
Vienam Manchester mieste 
sirado tokių net 200.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28G8 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI

Ofisas: 4645 So. Ashland Av» 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki P 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-t Cl 

Nedėldieniais pagal jutarrL

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicast*

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. I
, M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 
••
•-------------------------------------------- s

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam j

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
o,__ <

--------------------- -
I BOUlevard 9406

r* i dFrank Kastis
7-11 NATURAL TAVERN

I 711 W. 43rd Si.. Chicago
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Lietuviai Lenkai ir Ukrainiečiai
Prisimena Savo Bendrus Vargus

KO LIŪDI?

Ukrainiečiai ir Lenkai Apie 
Lietuvą ir Lietuvius

Sunaikinti Kare 
Lietuvos Miestai

Ko liūdi, putinėli, ko liūdi? 
Ko liūdi, žaliukėli, ko liūdi? 
Tu užaugai tarp medelių, 
Krovei žiedus tarp šakelių, 
Ko liūdi?

Community ir War 
Fund Vajus

Įėjimas Už Mažą Dovanėlę

Dideles Armijos Jau 
Nustojo Savo Vertes

Svarbiausia Role Dabar 
Los Aviacija

New York (LAIC) — “Ukra- 
nian Weekly” Įsidėjo ilgoką S. 
Demydzhuk straipsni “In Sup­
port of Freedom”, kuriame pri­
simena apie bendras lietuvių ir 
ukrainiečių kovas už laisvę ir 
bendrus žygius 1919 metais.-

— Philadelphijoje leidžiamas 
ukrainiečių laikraštis “Ameri­
ka”, isidėjo laišką iš Europos, 
kuriame pasakojama, kaip uk­
rainiečiai susitinka su Vokieti­
joje atsidūrusiais lietuviais. Ir 
vieni, ir kiti, esą, gailisi, kad 
tik jų keletas iš tūkstančio mo­
ka anglų kalbą. - Įjį

— Italijoje leidžiamas lenkų 
laikraštis “Bialy Orzel” isidėjo 
skulptoriaus P. Rimšos sukurto 
Vyties reliefą.

— Tas pats laikraštis išspaus­
dino tris eilėraščius lietuvių po­
etu: Mykolaičio-Putino, J. Kos- 
su-Aleksandravičiaus ir K. Bo­
rutos. Du eilėraščiu i lenkų kal­
ba yra išvertęs Adomowicz, o 
paskutini — W. Gorska.

— Minėdama Radzevičaitės 
mirti “Gwiazda Polarna” pažy­
mėjo, kad ta garsioji autorė, 
nors ir rašė lenkiškai, bet buvo 
lietuvė.

— “Amerika-Echo” prisime­
na raudonosios okupacijos žiau­
rumus Lietuvoje kiek ilgiaus 
sustodamas ties “Liaudies ei- 
mo” nutarimu, kurio pasėkėję 
Lietuva “šimtu nuošimčių pasi­
sakiusi už prisijungimą prie So­
vietu.”

Karo Vėsulos Pasėkos 
Lietuvoje

(LAIC) — To paties korespon 
dento žiniomis, per 1941 m. ka­
ro operacijas Lietuvoje buvo 
sunaikinta Alytus, Marijampolė 
(ypač nukentėjo miesto cen­
tras), Vilkaviškis, Tauragė, Ra­
seiniai ir Jonava. Jonavoje ne­
paleistas liko tik tiltas per Ne- 

rrį. Antrai karo bangai Lietuvą 
užklupus, ir vokiečiams jau be­
sitraukiant, specialių SS. sprog­
dintojų būrių, buvo sunaikinti 
Visi fabrikai, visi sunkesni tiltai 
ir veik visi didesni pastatai, 
tame skaičiuje pagrindinės mok 
■slo Įstaigos, kaip Dotnuvos Že­
mės Ūkio Akademija, Kauno 
Universiteto klinikos, Tyrimų 
Laboratorijos, ir tt. Visiškai su­
naikinti Šauliai, Mažeikiai, Ša­
kiai, Prienai, Jurbarkas, Darsu- 
'niškis, Pakuonis, Klaipėda, ir tt.

Sudenginta daugybė ūkių. 
Kas nebuvo sudeginta karo 
veiksmų metu, sudegė vėliau, 
jau vokiečiams iš Lietuvos pa­
sitraukus. Mat vokiečiai, spe­
cialiai padegamais sviediniais, 
ir toliaus naikino ūkius iš lėk­
tuvų.

To liūdžiu, šermukšnėle, to liū­
džiu;

To liūdžiu, žaliukėle, to liūdžiu:
Vėjas laužo šakužėles, 
Šalma šaldo žiedužėlius, 
To liūdžiu

Ko liūdi, brolužėli, ko li_di? 
Ko liūdi, dobilėli, ko liūdi? 
Tu užaugai pas tėvelį, 
Šeriai žirgą su broleliais, 
Ko liūdi?

To liūdžiu, mergužėle, to liū­
džiu:

To liūdžiu, lelijėle, to liūdžiu, 
Šalin veda mano žirgą, 
Svietur varo mane jauną, 
To liūdžiu.

Short and Snappy
Liihs. Present Pete Gray
With $500 War Bond

Koks Likimas Rusijon
Vežamu Lietuvos Vaiku ± *•

Areštuotas Lietuvių Engėjas

New York (LAIC) — Birželio 
pradžioje lietuviai - tremtiniai 
Luebecke atpažino žinoma oku­
pacijos metu ^Lietuvoje siautusį i
lietuvių engėją-vokiečių slaptos 
policijos valdininką Richardą 
Schweizer. Schweizer liko per­

BALF ir COMMUNITY and 
WAR FUND vakare, rugsėjo 
30 d., Dariaus-Girėno salėje, pa 
matysite aktualų šalpos darbą 
Europoje, judamuose paveiks­
luose. Programa susidės iš kal­
bų, dainų, šokių, judomų paveik 
siu ir kitų pamarginimų.

Žiūrėkite smulkesnių aprašy­
mų apie šį nepaprastą parengi| 
mą vėlesniose šio laikraščio lai- 

‘dosė. Įėjimas į salę bus dykas 
— tik, jei galite, atsineškite ka­
ro nukankintiems ir išblašky­
tiems lietuviams dovanėles: 
muilo, kenuoto maisto, ar kos­
metiniu reikmenų. C v

Vienos atominės bombos kri­
timas sunaikino vertę 5 milionų 
geriausiai apginkluotų Japonijos 
kareivių. Tokią nuomonę išreiš­
kė D. Allan Bates, ■ kuris buvo 
armijos mokslinis ekspertas. Jis 
priminė, jog Amerikos apsauga 
ateityje turi suktis apie aviaci­
ją ir naujus išradimus. Didžio­
sios armijos jau nustoja savo 
ankstyvesnės reikšmės.

(Eilėje vietų yra jau susiorgar 
zavę Lietuvos Raudonojo Kr 
žiaus Skyriai.

Panašumas

Bulgarų Valdžia Taiso 
Balsavimų Tvarką

Sofija. — Bulgarų valdžia, 
bandydama prisitaikinti prie a- 
merikiečių ir anglų nuomonių, 
nusprendė pakeisti balsavimų 
tvarką. Svarbiausias pakeitimas 
liečia opozicijos partijas, ku­
rioms bus leista sudaryti savo I 
blokus arba statyti kandidatus 
atskirai.

Pirmiau, komunistų kontro­
liuojama valdžia buvo nusitarus 
turėti tik vieną sąrašą ir bal­
suotojai būt galėję pasisakyti 
už ar prieš. Ar padaryti pakei­
timai bus pritaikomi, tai kitas 
klausimas.

— Jau tu esi tikras vyra 
(Neužilgo būsi toks pat, kaip 
'tavo tėvas...

— Bet mama nenori, kad 
būčiau panašus į tėvą.

Per ateinančius ketvertą m 
nešiu bus pagaminta 655,000 š: 
dytuvai.

Tikroji tarptautinė kalba y 
juokas; ja supranta visi, net 
maži kūdikiai.

Skaitykit “Sandara” Padarė Klaidą
Pirkite kišk išgalir t n bonus!

Kuom Prisideda SLA. 208 
Kuopa?

New York (LAIC) — Žinia a- 
pie išvežimą 60.000 vaikų iš Bal . 
t j jos kraštų į Sovietų Sąjungą, i 
visiems padarė gilų Įspūdi. Ko- ! 
kia ten bus jų padėtis?

Į tą klausimą, iš dalies atsa- | 
ko šis faktas: šią vasarą vienas 
chikagietis buvo nuvykęs i Mek 
sika ir aplankė lageri lenkų vai 
kų, kurie po 1941 m. rusų-lenkų 
sutarties buvo išleisti iš Rusi­
jos. Tame lageryje dar tebegy­
vena viena mergaitė, kurios tė­
vas, motina ir brolis mirė trė­
mime. Tada ji teturėjo apie 10 
metu. Sąlygos buvo tokios, kad 
jai pačiai teko kasti duobes ir 
net tėvu kūnus tempti i laido­
jimo vietą. Kito, toje stovyklo­
je gyvenančio vaiko tėvas mir­
tinai sušalo kai jie žiemą, buvo 
vežami gyvuliniuose vagonuose. 
Vienas vaikas raudonųjų pri­
žiūrėtojų buvo taip sumuštas, 
kad neteko girdėjimo. Kitam 
kojų kaulai sulaužyti ir jis tik 
neseniai grižo iš ligoninės. Taip 
buvo kankinami vaikai, kada 
jie neįstengdavo atlikti jiems 
skirtų darbu, arba buvo verčia- į 
mi ką daryti prieš jų Įsitikini­
mus. Vaikai, daugumoj, gyveno 
koncentracijos stovyklose ir tu­
rėjo iškentėti daug mušimų, pa­
kelti bada ir troškuli.

duotas britų saugumo organams.
Arešto metu pas ji buvo rasti 

keli padirbti lietuviški pasai.

Laikas Parodyti
Mums Gerą Širdį

Siųskite Pagelbą Nukentėju-
siems Lietuviams

The Lthuanian Chamber of 
Commerce of Illinois staged a 
Pete Gray Day Sunday Sept. 
2nd at Comiskey Park.

Before 40,000 Baseball fans 
the Lithuanian Chamber of 
Commerce presented Pete Gray 
the one arm Lithuanian Mir­
acle man of Baseball with a 
$500.00 War Bond as a gift 
from Chicago Lithuanians.

Al. G. Kumskis, Pres, of the 
Lith. Chamber of Commerce 
introduced Judge John T. Zuris, 
who made the presentation. 
The event was received with 
tremendous ovation of the base­
ball fans.

Those who made the $500.00 
War Bond posible are as fol­
lows:

Darius Girėnas Post, Judge 
Zuris, Al. Kumskis, Joseph Mo­
zeris, Anthony Rudis, Atlas 
Coal Co., Joseph Padžiunas, 
Metropolitan State Bank, An­
thony Petkus, Anthony Olis, 
Stanley Mažeika, Joseph Ažu- 
kas, Steve Urba, Joseph Bu- 
drik, Stanley Balzekas.

SLA. 208 (Moterų) Kuopos 
susirinkimas nutarė paaukoti 
$25.00 nupirkimui muilo ir ke- 
i'nuoto maisto lietuviams pabė­
gėliams ir tremtiniams. Pirmi­
ninkė, ponia J. Varašienė, ir 
kuopos valdyba dalyvaus BALF 
ir Community and War Fund 
vakare, kuris bus rugs. 30 die­
ną, Dariaus-Girėno salėje, ir ten 
įteiks auką per BALF apskritį.

Kuopa neužmirš ir Commnity 
and War Fund vajaus spalių 
mėnesy: narės pareiškė, jog duo 
sniai atsilieps į C. & War Fund 
atsišaukimą.

Narės žino, jog nuo karo nu­
kentėjusiems lietuviams teikia­
ma gausi pašalpa per National 
War Fund, ir kad Bendras A- 
merikos Lietuvių Šalpos Fondas 
yra National War Fund nariu.

— X. Y.

BROOKLYN HUMOR

Lietuvos Prekybinio
Laivyno Likučiai

New York (LAIC) — Lietu­
vos Respublikos laivai Lithua­
nia, Balanda, Ūdra, Lapė ir Rim 
gaila susirado viename vakarų 
Europos uoste.

Suimtas "Ostlando"
Fuhreris Loshe

z York (LAIC) — Anglų 
cine valdžia suėmė buv. 
indo” komisarą Lohse ir 
nu komisarą Latvijai — 
ką Otto Drechsleri.

Tarp žuvusių milionų žmonių, 
žuvo ir ši motina — gal jūsų 
artima, ar pažįstama... Liko kū­
dikėlis. Jį kam nors reikia glo­
boti, išlaikyti. BALF siunčia 
nuo karo nukentėjusiems pa­
galba. Siunčia pagalba ir kūdi­
kėliams. Siunčia viską ką iš jūs 
gauna, kas galima naudoti. Rin­
kite, patys aukokite drabužius, 
avalynę ir patalynę ir siųskite 
i United Lithuanian Relief Fund 
Warehouse, 101 Grand St. Broo­
klyn 11, New. York.

Šimtai Tūkstančių Laukia 
Pašalpos

Karo baisenybėms pasibaigus, 
milionai žmonių dar tebėra a- 
šarose, milionai benamių, milio­
nai neaavalgę, milionai be dra­
bužių. Tik dabar šalpos įstaigų 
žmonėms pavyksta pamatyti 
tuos baisiuosius reginius! čia 
buvo gražus miestas, sunkiai 
dirbančių žmonių išstatytas, da­
bar jo vietoje — tik griuvėsiai.

Vietoj linksmų žmonių—aša­
rose paskendę. Vienintelė vil­
tis — ' mes amerikiečiai. Mes 
jiems teikiame pagalbą. Renka- 

Įme ir siunčiame vaistus, medi­
kamentus, drabužius, apsivimą 

! ir patalynę, kad gyvi išlikę ga­
lėtų pasauliui vėl būti naudin- 

;gj-
Kenčia šimtai tūkstančių lie­

tuvių, jiems reikia greitos pa­
galbos. Kreipkitės ir i kitatau-

Brooklynites have a sense of 
humor all their own. A notable 
feature of the Brooklyn school 
cf humor is that it invariably 
puts an oponent on the defen­
sive. For example, a New York­
er at a Dodger-Giant baseball 
players' “What a lot of ridicul­
ous clowns. Not one could hit 
a pig in an ally with a snow- 
showel. “The Brooklynite re­
plies:

“Is that your own face, Mis-

Čius, prašykite jū talkos. Rin­
kite ir siųskite drabužius, apsi- 
avima ir viską ką gaunate, į 
United Lithuanian Relief Fund 
Warehouse, 101 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

ter, or are you breaking it in 
for a friend?” If the New York­
er sneers: “It is an insult to a 
bum to call the Dodgers the 
bums”, the Brooklynite is apt 
to reply: “Your shir looks as if 
you do your own washing. Why 
don’t you spend some money 
and send your stuff to a laun- 

»dry.”
This refusal to argue about 

the merits of the Brooklyn team 
and switching the subject to 
the other fellow’s personal ap­
pearance can prove very an­
noying. Some New Yorkers are 
irritated to the point of apo­
plexy by it.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnu ir M. Kovarsld, Sav.

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE o£ PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTĄVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

na icmn
Vmone~y\

...it will provide 
debt-Free home 
with our home­
financing plan!

a

TAUPYKITE musų Įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala­
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

I KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
M TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALS’!3236 SO. HALSTED ST.

Vienas vyrukas nusiskundžia 
kitam:

— Savo Barborai aš esu įtei­
kęs nemažai prezentų. Vakar 
vakare ėjau pas ją su saldainių i 
dėžutė. Motina atidarė duris ir I 
rūsčiai paklausė ar manau vesti 
Barborą. Tuom tarpu pastaroji ' 
atsiliepė iš vidaus: “Mama, juk 
aš ne ant to turiu akį...”

Lietuviai Anglu Globoje

New York (LAIC) — gavo o- 
kupacinės valdžios leidimą stei 
gti mokyklas ir vaikų darželius.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs* visiems tin­
kamai patarnauti

August Saidukas ‘
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Moterims Trečiadieni į jPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA I
RUSSIAN TURKISH BATHS į

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ ' i
Ini Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.;,) 

Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos I
ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo ; 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. ij
A. F. CZESNA, Savininkas

| . LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
I SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
I DIENĄ IR NAKTĮ

į Visi Tel. Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hermitage Ave.
į 4330-34 S. California Ave.
į Tel. LAFayette 0727 :
5 —-------------------------------------------------------------
5 A T Koplyčios visose
į Lz I Chicagos dalyse
| __  i ij ------ --------------------------------- ------- r

MirTwmir~' .aatf
Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni 

Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Salb’tLoru
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y ■_ .. ■ Užpraeita savaitę, chicagie-

P o Ii ei j a Ješko Vagio, 
Kuris Atėmė $40 Iš 
Serž. Albinos Struoginis

Dienos metu WAC serž. Al­
bina Struoginis, 5227 S. Saw­
yer Ave. ėjo Į North Western 
gelžkelio stoti. Koks tai vyriš­
kis prišoko prie jos, nupiovė 
odos diržą, kuris laikė jos “poc­
ketbook” ir dingo Madison gat­
vės minioje.

Jos piniginėj buvo gelžkelio 
bilietas, atostogų dokumentai 
ir $40 pinigais. Pasėkoje šios 
vagystės, Albina Struoginis ne­
galėjo grįžti laiku į tarnybą. 
Policija dabar akyvai bando pa 
gauti tą niekšiška vagį.

P-Iė Felicija Morkunaitė 
Neužilgo Pakeis ‘Stoną’

Populiariška Chicagos lietu­
vių jaunimo tarpe ir “Birutės” 
choro narė p-lė Felicija Morku- 
naitė, 5603 S. Ada St. neužilgo 
stos Į moterystės stoną. Jos iš­
rinktasis yra Įeit. Antanas Juš­
ka. Vestuvės įvyks rugsėjo 23 
dieną. Linkime jiems laimingo 
gyvenimo!

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

Šiam trečiadienyje rugsėjo 19 
dieną kviečiamas Sandaros 100 
Moterių kuopos narių susirinki­
mas, Sandaros svet. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Visos narės, prašomos atsilan­
kyti ir atnešti drabužių nuken- 
tėjusiems nuo karo lietuviams.

— P. Gribienė, Pirm.

P. Bastis Pardavė Savo 
Bizni ir Viešbuti

Ruošiasi Išvykti į Neseniai
Įsigytą Rezortą

Gerai žinomas mūsų tautie­
tis Pranas Bastis neseniai par­
davė savo biznį — tavernę ir 
viešbūtį, 711 W. 43rd St., ku­
riuos jis išlaikė keletą metų.

Kadangi jis nusipirko didelį 
rezortą — vasarvietę netoli 
Milwaukee, Wis., tai dvi vietos 
jam atrodė persunku išlaikyti.

i , ų’?" ■ • t
Išvyksta į Ligoninę Julius
Bačėnas s

Dirbęs ilgą laiką kaipo dže- 
nitorius 199 Lake hore Drive, 
Julius Bačėnas pradėjo nesvei­
kuoti. Ligoninėj jam bus pada­
ryta operacija.

Pasiunčia i New Yorką 
Bundulius Drabužių

Prieš porą dienų Bendro Lie­
tuviams Šelpti Fondo 108 sky- 
Šrius išsiuntė į New Yorką ke­
lius bundulius drabužių, ku­
riuos geraširdžiai žmonės ■ buvo 
suaukavę; *

Kadangi rinkliava tęsis dar 
visą šį mėnesi, tai turintieji at­
liekamų drabužių prašomi'juos 
atnešti į Sandaros svetainę bile 
dieną ir bile valandą. — H. V.

Pagelbėjo '

Daktaras: — Tamsta atrodai 
daug geriau. Duosiu jums dar 
tų pačių miltelių.

Ligonis: — Nebeduokit, nes 
mano žmona suvartoja juos 
dantims valyti.

Rugsėjo 15 d., 1862 metais mi­
rė garsus Lietuvos rašytojas

Apdaužė Antano Juso 
AutomobiliuC.

Nelaimė Atsitiko Važiuojant į 
Kapines

Lydint Petronėlės Balickienės 
kūną i Oakwood kapines, Brigh 
tonparkietį Antaną Jusą ištiko 
nelaimė. Į jo automobilių įva­
žiavo juodukas, prie 69 gatvės 
ir State. Mašina tapo gerokai 
apdaužyta, o sėdėjusios automo- 
biliuje p-ni S. Poniškienė ir p- 
'ni M. Endziulienė lengvai su­
žeistos. Pirmajai teko nuvykti 
pas Dr. E. Krukas.

Lietuviai Demokratai 
Turės Savo Pikniką

_____ £—
Šiam sekmadienyje, rugpjū­

čio 16 diena, Liberty Grove yra 
ruošiama “Judge John T. Zu- 
ris Day”. Pikniko rengėjais yra 
Lietuvių Demokratų Lyga.

Atsilankiusieji į pikniką bus 
pavaišinti užkandžiais ir gėri­
mais. Bus taip pat ir puiki mu­
zika šokiams.

J. ir A. Shulmistrai 
Susilaukė Dukrelės

Brightonparkiečiai Jonas ir 
Ona Shulmistrai džiaugiasi su­
silaukę antros dukrelės, kuri 
jiems gimė rugsėjo 12 diena. 
Motina ir kūdikis randasi Lewis 
Memorial Hospital.

Tėvas, karys Jonas Shulmis- 
tras neseniai sugrįžo iš Europos 
ir dabar atsipeikėja Battle 
Creek, Mich. Šio įvykio proga 
jis atvyko dešimčiai dienų į Chi 
caga. Naujagimė bus apkrikšty­
ta Jo-Ann vardu.

Netikėtas Pasiūlymas

— Ar turiu nusiredyti, ponas 
daktare?

— Ne, palaukite dar. Pirma 
norėčiau paklausti kokius gėri­
mus vartojate.

— O, tai labai malonu iš jūsų 
pusės! Duokite man degtinės. 

Iškilmingai Palaidojo Musų 
Veikėjų Petronęle Balickienę

Daug Tautiečių ir Gelių 
Palydėjo Ją j Nuolatinio 
Poilsio Vietą

Pereitame ketvirtadienyje ta­
po palaidota žinoma sandarie- 
čių darbuotoja Petronėlė Balic- 
kienė. A. Petkaus koplyčia bu­
vo pilna gėlių ir atvykusių pa­
sakyti jai paskutinį sudiev. Se­
nieji bendradarbiai, draugai ir 
draugės, giminės buvo giliai su­
jaudinti jos mirtimi.

“Sandaros” redaktorius M. 
Vaidyla pasakė kalbą,' įvertin­
damas velionę kaipo gerą moti­
na, žmoną ir gerą lietuvę, kuri 
visą amžių rūpinosi mūsų tau­
tos reikalais ir už tai užsipelno 
nevystančią padėką.

Po ceremonijų koplyčioje ilga 
automobilių procesija pasuko į 
Oakwood kapines, kur velionės 
liekanos tapo atiduotos liepsnų 
globai.

Petronėlė Balickienė, sveika 
būdama, daug darbavosi San­
daroje, SLA. ir kitose mūsų or­
ganizacijose. Jai rūpėjo Lietu- 

■vos likimas ir iki paskutinės va­
landos teiravosi apie jos padėtį. 
Liga ją užklupo prieš du metu 
ir iš jos nebuvo galima ištrūkti.

čiams lietuviams gerai žinomas 
darbuotojas politikoj p. Jack 
Juozaitis (jūreivio uniformoj) 
buvo kūmas gerai žinomų mar- 
iketparkiečių ponų Rudžių. Kū­
ma buvo ponia Jieva Jenčaus- 
kienė (Stasiukaitytė).

Pranas Naujokas, gerai žino­
mas bridgeportiečiam, kaipo pa 

I sėkmingas . lietuvių demokratų 
darbuotojas, įsigijo nuosavą na­
mą, antrašu 3218 S. Wallace St. 
P-nai Naujokai gražiai auklėja 
du sūnus ir vieną dukterį.

Šią vasarą, vakacijų proga vėl 
teko buvoti ponų Dičkų pavyz­
dingam ūky, Argonne, Wis. Šį 
sykį turėjome progos ir pafar- 
meriauti. Mano žmona krovė a- 
vižų vežimą, aš gi vairavau 
traktorių ir padėjau kulti.

P-nas Dičkus, kuris yra švo- 
geris gerai žinomų chicagiečių 
pp. Stasiukaičio ir A. Zalato­
riaus, netik yra pavyzdingas ū- 
kininkas, bet ir deputy šerifas.

Tikro lietuviško sporto mėgė­
ja, p-ni Ona Jakaitienė, šį metą 
pusėtinai prisiuogavo. Pereitą 

; šeštadieni Indianoj prisiriešuta- 
vo ir dabar jau rengiasi gryba­
vimo ekspedicijai.

Central District Furniture Co. 
I ko-savininkas p. Jos. Juozaitis, 
i po sunkios ligos grįžo iš ligo­
ninės namo. Trumpu laiku vėl 
žada būti savo krautuvėse ir 
matytis su savo draugais kos- 
tumeriais.

Chicagos lenkai tikrai politi- 
kauja ir moka politikauti. Jie 
jau rengiasi statyti savo tautie­
čio kandidatūrą į Chicagos mie­
sto majoro urėdą.

Well, gal jų kandidatas nelai­
mės, nors Chicagos čekai ir bu­
vo laimėję majoro urėdą Anta­
no Cermako asmenyje. Vienok 
Chicagos lenkai gaus gerai ap­
mokamų darbų; tai jau tikrai, 
nes praeitis ta parodo. Mat nei 
čekai, nei lenkai neturi tokių 
“vadų”, kurie drįsta sakyti: 
“Mr. Mayor, don’t worry about 
Lithuanians, I will take care 
of that”. — Unupras.

Ypatingai sunkios buvo pasku­
tinės savaitės. Bet velionė pa­
laikė dvasinę lygsvarą ir drąsiai 
sutiko besiartinančia tragediją.

Tarpe daugelio vainikų vie­
nas buvo Sandaros 100 kuopos, 
o kitas buvo sandariečiu ben- t.
'drai. Petronėlė Balickienė mirė 
dar stiprame amžuje — sulau­
kusi 53 metų. Ji paliko vyrą Si­
moną ir dukterį Bronę. — Alfa.

G. Valinskas Nusipirko 
Namą Bridgeporte

Senas Bridgeporto spaustuv- 
ninkas Geo. Valinskas šiomis 
dienomis nusipirko namą 3423 
S. Morgan St., kur iki šiam 'lai­
kui buvo spaustuvė. Namas yra 
gerai įrengtas ir turi šalę eks­
trą lotą, kuriame p. Valinskas 
buvo pasistatęs “vasarnamį”.

Reikalauja Palengvinti Taksus

Washington — Kongresmanas 
Flood, dem. iš Penn., įnešė pro­
jektą, kad uždarbių suma, liuo- 
sa nuo taksų būtų pakelta nuo 
$500 iki $1,000, o vieno asmens 
užlaikymui pakelti nuo $500 iki 
$800.00.

Sandara

PASINAUDOKITE
PROGA!

Noriai Sutiko, Kad Jis
Būtų Kito Vietoje

Dirbtuvės savininkais buvo 
du partneriai. Vienas jų staiga 
mirė. Pas gyvąjį partnerį atei­
na senyvas tarnautojas ir pasi- 
įsiūlo ar jis negalėtų užimti nu­
irusiojo vietą.

—■ Su didžiausiu pasitenkini­
mu pavedu tau jo vietą. Eik. 
'tamsta, pas laidotuvių direkto­
rių ir pasikalbėk su juo.

Marganatiškos vedybos vadi­
nasi tos, kuriose karališkos gi­
minės vyriškis apsiveda su že­
mesnio luomo moterimi.

UŽUOJAUTA
S. BALICKO 

ŠEIMAI

Šioje liūdesio valandoje, 

netekus Jums brangaus 

šeimos nario: žmonos bei 

mamytės, reiškime užuo­

jautą velionės vyrui Simo- 

monui ir dukteriai Bronei.

B. GULBINŲ ŠEIMA

Namo Prižiūrėjimui

Reikalingas vyras prižiūrėti, 
tvarkyti ir menadžeriauti namą. 
Gali būti vedęs ir jame gyventi. 
Atlyginimas nuo $20 iki $50.00 
savaitei. Rašykit ar atvažiuokit.

A. G.
4506 S. Emerald Ave,

- Chicago, Ill.

Degtinės, Vyno, Rum Ir Kitokių Gėrimų 
ŽEMIAUSIOM KAINOM!

Skubiai Turi Būti Išparduota $20,000 Vertės 

Stack’o, Nes Apleidžiu Liquor Biznį. Užeikite 

Pasiteirauti Vietoje, Nuo 3 vai. po pietų, Iki 

Vėlumos. . ’ O

Pranas Bastis
711 W. 43rd Street

Telephone Boulevard 9406

Reikia Cabinet Makers
I . I

Reikalingi
Patyrę Cabinet Makers del 

Hand Sanding ir Machine Hands

BELMONT CABINET CO
3818 West Belmont Ave.

Tel: — Keystone 5870 :

Cabinet Makers
Reikalingas Cobinet Makers 

ir Machine Hands. Patyrimas 
Krautuvės Įrengimams Union 
Shop.

Decorators Supply Co. 
2601 S. Peoria St. 
Phone: Victory 5211

MUMS TUOJ AUS REIKIA
GRINDERS 

PACKERS 
SORTERS

SQUEEZE MACHINE MOULDERS 
Malleable Iron Jobbing Foundry

United Steel Workers of America C.I.O. Union

—KREIPKIS—

WM. E. PRATT MEG. CO. 
JOLIET, ILL.

SALESMANAI
Agresyvus ir Užinteresuoti Aukštais Uždarbiais ir 

Apsauga Svarbioje Industrijoje 
"ŠIANDIE, RYTOJ ir VISADOS" 

AGRICULTURAL & INSECT CONTROL PRODUCTS ■
PUIKI PROGA PRADĖT
SAVAITINIU UŽDARBOU Savaitėje

Pakartotini orderiai ir naujas biznis atneš jums $100 savaitinių 
jeigu, ne būtinas, b«t pagelbės.

HARRIS CHEMICAL CO.
3069 MILWAUKEE AVE Phone KEYstone 8877

Darbui Ligoninėje
Reikalinga Moteris Valymo 

Darbams ir Kitokiems Darbams 
Ligonnėje.

Kreipkis į Miss Connell
Victory Hospital
& Sanitarium 

828 W. 35th Place

Ješkome Pirkimui
Dresdeno Išlietų

Stovylų
Įvairių Indų, Bliūdų ir tt.

Gražesnių ir Senų Parcelinų.
Turi Būti Gerame Stovyje.

MAUDE D. MAY
2038 East 71-st St.

Tel. Plaza 8186

RugsėjoSėptember 14 194J
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Morgičiai ir Paskolos
Pirmi Morgičiai 

Duodami Ant Nuosavybių
Gerame Stovyje 

$1,750 iki $4,500 
Ant 5 Nuošimčių

Del Informacijų pašauk ar parašyk
D. L. KRUEGER

111 West Washington St.
Tel.: Central 5225

PARDAVIMUI Saldainių krautuvė, 
4 kambariai užpakalyje gyvenimui. 
Cigarai, cigaretai, ice cream ir mo 
kyklos reikmenys. Geras biznis prie 
Roscos ir Damen. Pasiteirauk:

JOHN SCHMITT & CO.
2407 W. Irving Park

Tel.: — Jun. 7124

SKALBIAMAS mašinas patai­
som šiandie ar bile laiku.

Pašaukite
H. M. LUCAS

Phone: — Estebrook 4400
Village 8990

GALITE Gauti Gazu šildomus 
Pečius. Nereikia O. P. A. Certifi- 
kato. Kam nešioti anglis ar aliejų 
šią žiemą. Nusipirk dabar. Atdara 
iki 9 vai. vakaro Antradieniais ir 
Ketvirtadieniais.

Dearborn Stove Co.
3256 Milwaukee Ave.

Mulberry 1500

Operatoriai
Geresniems Suknelėms 

35 Valandų Savaitė 
Nuolatinis Darbas 
Puikūs Uždarbiai

Doctor Dress Co.
847 West Jackson Blvd.

G. & N. Exterminating Co.
Jeigu jūs turite exterminavimo 

problemą — didelę ar mažą, pa­
geidautum progos su jumis pasi­
kalbėti. 10 metų patyrimo.

Aptarnaujam Visą Miestą
3418 N. Halsted St.
Tel. Diversey 2589

Reikia Sausage Lingers
Geras Atlyginimas.

Dienos darbas; nuolatinė vieta.
Vienna Sausage Mfg. Co.

1215 S. Halsted — Canal 0192

REIKALINGA VYRŲ
1 Beef Boners. Geras Atlyginimas
I Dienos Darbas.Nuolatinė Vieta. 

Vienna Sausage Mfg. Co.
1215 S. Halsted — Canal 0192

MOVERIAI
Mack’s Motor Service
3219 W. Cermak Rd.

Tel. Law. 3736 — Res: Cra. 5742
Mes Perkam ir Parduodam Varto­

tus Rakandus Visokios Rūšies.

Siuvėjas Rankom
Merginos ir Moterys 
Dirbti Prie Suknelių 

Nuolatinis Darbas 
Geras Užmokesnis •

Doctor Dress Co.
847 W. Jackson Blvd.

50 Mergaičių
Reikalinga 50 mergaičių ben­

dram darbui dibtuvėje dešrų 
Gaminime. Geros darbo sąlygos.

CICERO SAUSAGE CO. 
4910 W. 25th Place 

Cicero, Ill.

BUČERIS
Ir taipgi grocery clerk tuojaus 

reikalingas. Patyręs. Geras atlygi­
nimas. Šios vietos yra pastovios. 
Kreipkis:

David Citron & Co. 
2366 E. 71.t ST.
Tel: Fairfax 7820

Venetian Blinds
Plieno ar Geležies 

Visokiu Didžiu ir Rūšių 
Apskaitliavimas už Dyką

STIEBER VENETIAN 
BLINDS, Inc.

3146 N. Ashland Ave,
Diversey 6322

Arba
5147 S. Ashland Avė.

Yards 241-1


